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1. Bosen

KOHTMHYMPAHOTO OLIeHYBakbe Ha KBa/IUTETOT Ha PaboTereTo Ha YYUNULITETO € CYLITUHCKO 3a noaobpysarbe Ha
MOCTUrakeTo Ha yuynauwTaTa. Toa HX AaBa NOTTUK U HM OBO3MOXKYBa NpPeKy PasinyHN UHCTPYMEHTM, NOCTanKM u
pecypcu ga rM UCnUTame HawuTe HACTaBHU MNPaAKTUKW, agMWHUCTPATUBHUTE npouenypu, NOCTUrHyBamarta u
LeNIoKyMHaTa yunnumwHa Kyntypa. Hu nomara ga ru naeHtudumKkysame o61actute BO Kon HanpesyBame U OHWME KoM
Tpeba ga rn nogobpume 3a ga obesbegmme KBaAUTETHO 06pPa3oBaHME 3a HALLMTE YY4EHULM.

Bo cyliTMHaTa Ha 0BOj NPOLLEC € BK/YYYBaHETO Ha CUTE YMHUTENM BO yunauwiTeTo. MNpeky camonpoleHa, merycebHa
NpoLeHa ¥ 3ae4HNYKO NIaHUpakbe Ha NoA0DOPYBAETO, MOXKEME A MM MCKOPUCTUME HaLLMUTE CUJIHU CTPaHU U Aa
OZIrOBOpPMME Ha Npeaun3BuLUmuTe.

OBoj BOAMY MMa 33 Len Aa NOMOrHe BO pasbuparbeTo M CledeHeTo Ha YeKopuTe 3a M3BeayBarbe yCrewHa
YYMNMLLIHA camoeBajyaumja Koja noHatamy Tpeba fda ce pedaektTrpa BO pasBojHa Mporpama Ha yYMAMLLTETO.
PasBojHaTa nporpama MpeTcTaByBa NaToOKas 3a yHanpeayBarbe Ha YYWIMILTETO, KOj MPoM3nerysa AMPEKTHO Of
HaoauTe AobMeHM Npeky camoesanyaumja.



2.  LUT0o e camoeBanyaumja Ha yYMAULITETO?

YHanpeayBakeTo Ha YYMIULWITETO € LMKAUMYEH NpoLec 3a NpoBepyBarbe, NAaHUpakbe, MeHyBake M NOBTOPHO
npoBepyBakbe Ha COCTOjbuTe BO yumanwTero. OCHOBHA LI/ Ha yHanpeayBakeTo Ha YYUIULITETO € Aa ce HamanaT
pPa3NMKNTE NOMEry OYeKyBaHUTE NOCTUrakba U NOCTMUrakbaTa OCTBAPEHU CO MOCTOEYKAaTa NPaKTMKa Ha YYUIULLITETO.
MoKe aa ce NOCTUrHe Taka LWTOo Ke ce paboTu Ha ,UCTUTe HelTa, HO NoAo06pP0” (KBaUTAaTMBHA NPOMEHa) UAn ,Ha

NMOHaKOB HAa4YUH" (MHOBaLMja).

BcyliHOCT, yHanpeayBaHeTo Ha YYMAMLLITETO Ce TEME/IN Ha MOCTOjaHO CeAeHe Ha KBAaIMTETOT Ha HeroeaTta paborTa,
OAHOCHO Ha MOCTOjaHO MPOBEPYBaE Aa/IN U BO KOJIKAB CTEMEH, HO U CO KAaKOB KBA/IUTET NaHUpPaAHUTE LENU ce
peanusnpaHu.

CamoeBanyaumjata Ha YUUMAULITETO € KolabopaTUBeEH, UHKY3UBEH U pedieKTMBEH NPOLEC NPEKY KOj YYUIULLTETO
ja BpeaHyBa concTBeHaTa NpaKTUKa M concTBeHaTa paboTa, TPrHyBajkM oA, aHaAu3aTa Ha Toa LITO € NaHMpPaHo 1
HaMpaBeHO M KaKo e HanpaBeHOo, OAHOCHO MPOLLEC HM3 KOj YYMAUWTETO A06pOo ce 3amo3HaBa camoTo cebe u rm
npoHaora HajaobpuTe HaYMHK 3a yHanpeayBakbe Ha cBojaTa paboTa.

OBOj NpoLec BKAYYyBa KOHTUHYMPAHO CleAetbe, aHaM3nparbe M NpoLUeHyBakbe Ha ycnewHocTa Ha paboTtaTta Ha
YYMNMLLTETO, NPBEHCTBEHO Ha KBA/IMTETOT Ha MOYYyBakbe M yYMAMLWIHATA KAMMA, BOAEjKM CMETKa 3a HajaobpuoT
MHTEPEeC Ha CeKoj ydeHMK. Ce TeMenun Ha NpMCTan 3aCHOBaH Ha A0Kasu Of PasHM M3BOPU U CYA0BU 04, Pa3MYHU
YMHWUTENN, CO UeN Aa ce AOHecaT PesieBaHTHU MepKM 3a nogobpysarbe Ha y4ereTo M NOCTUrHyBakbaTa Ha
yyeHuuuTe.

CamoeBasnyaumjata ce KOPUCTM KaKo NPOLIEC 33 jaKHEHEe Ha KamnauuTeTMTe Ha YYMAULWITETO CO Le/ 3a Hanpeaok,
pa3Boj 1 yCrex Ha cMTe YNHUTENM Ha BOCMUTHO-06Pa30BHMOT npoLec.

Bo cpeamLLTETO HAa NPOLLECOT Ha caMoeBaslyalimja ce nocTaByBaaT CeiHUTEe OCHOBHM Npatlarba:

. Konky cme gobpu?

B Kako Toa ro 3Haeme?

. Kou ce HawunTe cuaHKU cTpaHn?

. Kou ce HajBarkHUTe npobaemun WwTo Tpeba Aa rv pewmnme?

OBue npalarba UM NomaraaT Ha AMPEKTOPOT M Ha BPabOTeHUTe BO Yy4MAMULLTETO Aa Onpengenart Bo Koja mepa
HWUBHOTO YYMIMLLTE € YCMEeLHOo 1 NOArOTBEHO Aa Ce yHanpeaysa.

Koj moxe da 2u dade od2080pume Ha osue nNpawara?

HacraBHMUMTE — camoeBanyauujaTa 3a HacCTaBHUUMTE MNpeTcTaByBa MOCTOjaH MNpoUec Ha MaaHuparbe,
cnpoBeayBatbe, aHaNM3UpPatbe U KOpeKuMmja Ha comncTBeHaTa HacTaBHa NPaKTUKa M COMCTBEHUOT NpuaoHec
KOH L,eNoKynHaTa paboTa Ha yYMAnLITETO, MPEKY OAroBapakbe Ha npaluarbaTa:

. LLIto npasam £06po0, CO WITO CYym 3a40B0/1eH/3340B0/1HA?

. LLito 61 moxen/a ga npasam noaobpo?

i Kou uenu cym rv nocturHan/a, a kon He?

. LLito cym Hanpasua/a noaobpo OTKOJIKY LITO Cym o4veKyBsan/a?



. [anu Ha ceKoj y4eHMK cym noceeTuA/a A0BOMHO BHMMaHMe?

. LLto Tpeba aa 3Ham 3a cnegHuoT nat Aa 6uaam nogobap/nogobpa?
. Ha Koj HaunH MorKam Zla NnpuaoHecam 3a Aa ja nogobpam concTBeHaTa NpaKTUKa 1 paboTtaTta Ha
yunnnuwrteTo?

YyeHuumuTe — camoeBaslyalumjaTa Ha yY4eHUUMTE MM OBO3MOXKYBA OOjEKTMBHO Aa v CoriefyBaaT M pasBuBaat
CNocobHOCTUTE KoM Ke MM MOMOrHaT Aa dopmMMpaaT HaBMKK A4a 'Y NAaHWpaaT, ceaaT, BpeAHyBaaT U yHanpeayBaaT
CBOMTE aKTMBHOCTM BO yunauwteto. Taka ce popmmpa KyiTypa Ha BpeaHyBatbe Ha concTBeHaTa paboTa, Kako v Ha
paboTaTa Ha gpyruTe.

OunpeKkTopoT 1 YunauwHuot og6op — camoeBasiyalmjaTa OBO3MOXKYBA NPOBEPKa Ha CONCTBeHaTa ePpuMKacHOCT U
edeKTUMBHOCT CO LeN Aa ce opraHM3mpaaT u obe3besaTt WITO NOKBANUTETHU YCNOBM 3@ paboTa HA yYyeHUUUTE U

BpaboTeHuTE.

Pogutenute/crapatennte — cO HMBHOTO BKAydYyBakbe BO NPOLLECOT Ha camoeBanyauuja um ce obesbeaysaat
MOHOCTM 3a JIMYHO Y4ecTBO, MPEKYy Yy4yecTBOTO BO AO0HECYBatE€TO OAJIYKM W CNpoBenyBarbeTo aKuuMu 3a
yHanpeayBare Ha yYMIULITETO, KAaKO M NpoLeHa Ha paboTaTa Ha yYMAULLITETO LITO NPUAOHECYBa 3a N006jeKTUBHA
M nopeasiHa C/IMKa Ha cocTojbuTe.

Mpu cnpoBeaAyBartbeTO Ha MPOLECOT Ha camoeBanyauuja A06pPO e yymauwTata Aa MoYMTyBaaT oApedeHU

NPUHULMNK:

1. CamoeBanyaupnjaTa e NPOLLEC BO KOj CE BKAYYEHU CUTE YNHUTENU BO YYUIULITETO: LLEeSIMOT BOCNMTHO-06pa3oBeH,
pakoBoAeH, aAMUHUCTPATUBEH U TEXHMYKU Kagap € BK/yYyeH BO CNpoBeayBarbeTO Ha NPOLLECOT, yY4eHuuumTe m
poauTenute/ctapatennte ce BKAYYEHM MPEKy aHKeTuparbe, GOKyC rpynu M ca., a YumamwHuot oabop BO
dopMmnparETO Ha KOMUCHKjaTa 3a camoeBaslyauuja

2. Yunnuwreto Tpeba Aa NnoaroTsM M yCBOM NpaBuaa U npoueaypa 3a CnpoBeayBakbe Ha camoeBasyaumjaTta Kom
Ke coapKaT: YeKopM, 3a0/1)KEHN]a U POKOBM 3a CNPOBeAyBake Ha NPOLLECOT; OCHOBHM NpPaBW/Ia 3a KOMyHMKaLMja
nomery peannsaTtopute 3a BpemMe Ha MpoLEecoT; NpaBMa 3a YyBarbe, 3aliTUTa U pacronarake co NogaTouuTe;
MHCTPYMEHTM KOU Ke ce KOpUCTaT 3a Npnburparbe NnogaToum U HauMH Ha Koj Ke ce obpaboTyBaaT U MHTepnpeTnpaaT
nogarouure.

3. Ha ¢pakTtuTe, nojaBute 1 coctojoute Tpeba Aa ce rnena oA pas/IMMHM acNeKTU, Npu LWTo Tpeba aa ce cnopeaysaaT
nogartouute AobUEHM 04, Pa3IUYHN U3BOPMU.

4. MNopatoumuTe KoM ce NpuMbupaHM CO MOMOLL Ha Pa3/IMMHMU MHCTPYMeHTU Tpeba aa ce obpabortat M ga ce
aHanu3upaar.

5. Mopa pa ce obesbeay aHOHMMHOCT Ha NOAATOLUTE M HMBHA 3aWITUTA of, 3/10ynotpeba. lMpasunata a
A0CTanHocT 1 ynotpeba Ha nogatounte Tpeba ga buaaT NOTNOJIHO jacHM.

6. MpukaTta 3a KBanutetoT Tpeba ga 6uae npodecMoHanHa M 3aeAHMYKA OATOBOPHOCT Ha CUTE BPabOTEHM.
Cnabwute cTpaHu Tpeba Aa ce pewaBaaT Kako 3aegHUYKM NPobJiem, a He Kako Npobsiem Ha noeguHUM.

7. Co pesyntatute o camoeBanyauujaTa Tpeba Aa ce 3ano3HAaeHU CUTE UYUHUTENIM BO YUWUIMLUTETO, a
npuopuTETUTE 3a YHanpeaysarbe Ha yunnumwteto Tpeba aa npomsnesart o4 0BMe pesyaTaTu.



3.  [loBp3aHOCT Ha camoeBanyaumjaTa Ha Y4YMIMULITETO CO MHTErpanHaTa
eBa/slyalmja 1 pa3BojHaTa Nporpama Ha y4uamwTeTo

CamoeBanyaumjaTa Ha YYMIULLITETO M UHTErpasiHaTa eBasyaumja ce KoMmnaemeHTapHu npouecu, GoKycuMpaHu Ha
noaobpysame Ha yumnumuTeTo. MpouecoT Ha camoeBasyaliMja 0BO3MOXKYBa YYMIULLITETO Aa ja NPOLLEHM cocTojbaTa
M aa rm naeHTndourKkyBa npmopuTteTmte, co GOKYCMPaHOCT Ha LLeSIOTO YYMauLLTe 32 NogobpyBatbe Ha KBAAUTETOT Ha
HacTaBaTa W NOCTUIHYyBakbaTa Ha ydeHuuuTe. MHTerpanHata esanyaumja rv 3ema npeasua yTBpaeHuUTe NnpuopuTeTm
Ha YYMULITETO U MM OLLEHYBAa HEroBUTE MPAKTMKM 3a peanmsalmja Ha NPUOPUTETUTE M OCTAHATUTE nogpayja Ha
MHTEerpasaHa esasyaumja. Mmajkm ro npeasuma oBoj 3aegHNYKN GOKYC Ha NnogobpyBare, MHTErpanHaTa eBanyauuja
ro 3ema nNpeasua 1 aHraXkMpareTo Ha YYMIMLITETO BO CaMOeBaslyaumjaTa U pe3yiTaTute of, TOj aHraXKMaH.

MpouecoT Ha camoeBanyalumja U NPOLLECOT Ha Pa3BOjHO NAaHMpalbe U U3roTsyBarbe Ha Pa3BojHa nporpama Ha
YUMAMLUTETO Ce UCTO TaKa ABa TECHO MOBP3aHM NPOLLECK, NP LTO camoeBasyaumjata My NpeTxoam Ha pa3BojHOTO
naaHuparbe M U3BELLTajOoT 04 CNpoBeAeHaTa camoeBasyalLmja CAyKu Kako M3Bop Ha MHbOpPMaLMM 3a cocTojbaTa Ha
YYUAULLTETO U HerosuTe npuopuTeTHU notpebu. Camoesanyaumjata Ha YYUAULLITETO BKAyYyBa pedaekcnBHO
NCTPaXKyBatbe Koe BOAM A0 aKLMCKO MaaHuparbe 3a Noaobpysarbe, a Koe ce 3acHOBa Ha [0KasuTe cobpaHu o,
pa3/INyHM M3BOPM BO yumnmwTeto. OBME A0Ka3n OBO3MOXKYBaaT Aa ce naeHTUPUKYBaaT CTpaTellKMTe U pa3BojHUTE
LUenn 1 akTMBHOCTUTE 3a nofaobpyBarbe BO PamMKUTE Ha pa3BojHaTta nporpama Ha yuymauwTeto. Ha Toj HaumH e
OBO3MOKEHO Kpenparbe M MMMNIEMEHTUParbe aKLMCKM NNaHOBM 3a NogobpyBarbe M Hanpeaok Ha YYUIMLLTETO,
KaKo U cneferbe Ha HMBHATa peanunsaumja, NpeKky NoBToOpHa camoeBanyaumja Ha yYnamLITeTo.

MNMoKpaj Toa, camoeBanyaumjaTa CAY*KMU M KAKO KOHTPOJIEH MeXaHM3am MPEKy Koj ce cnegu peanusaumjata Ha
noctaBeHuTe uUenn BO Pa3BojHaTa nporpama Ha y4yuaumwTeTO, CO Of/ed Ha Toa WTO camoeBajyaumjata ce
cnposesyBa Ha CEKOM ABe roAuHW, OAHOCHO Mpes M3roTByBarbeTo Ha PasBojHATa nporpama Ha y4yuaumwTeTo, Ha
cpeauHaTa o4 NepmoaoT Ha peanmsaumja Ha PasBojHaTa nporpama M Ha KpajoT Ha peannsaumjata Ha Pa3BojHaTa
nporpama (Cnuka 1).

Cnuka 1. NMoBp3aHOCT Ha CamoeBaJ/lyaLnjaTa 1 Pa3BoOjHOTO NAAHMPAHE HA YYUIULITETO

CamoeBanyaumja MoparoToBKa Ha Peanusaumnja Ha

Ha YYMNULLTETO Pa3BojHa nporpama Ha Pa3BsojHa nporpama —

YUUAMLLITETO 33 NepUoA, 04 2 roanHH

nepuoa o4 4 roamHm

Peanusaumnja Ha MoHa peBusnja nnm CamoeBanyaumja Ha
Pa3BojHa WHTEPBEHLMN BO YYMUAULITETO — MO 2
nporpama — Pa3BojHaTa nporpama roAMHW of, peanusaumja
nepuog oa 2 Ha YYUAULWTETO Ha Pa3BojHaTa nporpama
roaviHU Ha yYMauwTeTo



3aToa e HeoNnxo4HO BO MPOLECOT Ha camoeBasyaumja nocebHO BHMMaHMe Aa ce NMOCBEeTM Ha peanusaumjata Ha
naaHupaHuTe Lenu Bo Pa3BojHaTa nNporpama Ha yYWIMLWTETO, NPU WTO, Mefy APYroTo, ce NPoLeHyBa BO KOJ/KaB
cTeneH 6110 MOXKHO peannsmMparbeTo Ha NOCTaBEHUTE LLeIN MOBP3aHM CO MPUOPUTETUTE Ha YYMAMNLUTETO, OAHOCHO

Aanuv TMe ce LeN0CHO peasn3npanu, 4e/lyMHO peannsmpaHn Uam BOOMLWTO He bBune peanmsmpaHun n 3oWTo.

4.  Kojja cnpoBeayBa camoeBasyalmjaTa Ha YYUAULLTETO?

3a BpeMe Ha camoeBaslyauMjaTa Ha YYWIULWITETO, AUPEKTOPOT, HACTaBHULUTE U CTPYYHWUTE COpPaboTHMUM, BO
KOHCyATauMja CoO YYMAUWHWOT oabop, poauTenute/cTapatenuTe, yYeHUUMUTE W JOKaJHaTa camoynpasa, ce
BK/ly4yBaaT BO pedieKCMBHO MpoOBepyBare Ha paboTaTa Ha yuyMAuWTETO, NpeKky npmbuparbe 0Kasu of pasHU
M3BOPU U WUCNUTYBatbe Ha MUCNEHETO, CTaBOBUTE M MOTPebMTe Ha y4YeHUUMTe, HacTaBHUUMUTE, CTPY4YHUTE
copaboTHUUM M poauTenute/ctapatenute. 3a Taa uen, YYMIUWHMOT oabop No nNpeasor Ha AMPEKTOPOT Ha
yumnmwteTo GopmMmnpa yunamwHa KoMmcmja 3a camoesanyaumja.

YunnmuwHa Komucuja 3a camoeBanyauuja

YumnuiHata KoMuMcKja 3a caMoeBajlyallMja e cocTaBeHa oA 5 uysneHa o4 pefioT Ha HAcTaBHULUTE, CTPYYHUTE
copaboTHULM, BOCMINUTYBAUMUTE U poantenuTe/crapatenure.

3apaun Ha oBaa KOMuKCHja ce:

. [Aa NOAroTBM NaaH 3a CaMoeBayaLmja;
. Aa dopmMmupa TMMOBM No NoApadja 1 4a rv eayumpa 3a CnposeayBarbeTO Ha NPOLECOoT;
. Aa obesbean ycnoBu 3a CNpoBeayBakbe Ha camoeBanyaumja (NoTpebHM TEXHUYKM U MaTepujanHm

pecypcu, NPUCTANHOCT KOH NoTpebHaTa AOKYMeHTaUMja, U3BECTyBakbe Ha CUTE YMHMUTENN 33 3aN0YHYBaHETO Ha
NpoLEecoT Ha camoeBanyaumja, NN1aHMpPaHUTE aKTMBHOCTU M BPeMEeHCKaTa pamKa 3a HUBHa peanusaumja);

. Aa M yTBPAM W Aa M KOHTPOMpa npasuaaTta Ha paboTa M Ha ogHecyBakbe 3a BpeMe Ha CNpoBeayBaHeTO
Ha NPOLLECOT M NpaBuaaTa 3a YyBarbe, 3alUTMTa M pacnosiarake Co NoAaTouuTe;

. [a U3roTeM M3BeELLTaj 3a M3BpLUEHAaTa camoeBanyalumja co npeasior-mepku 3a nogobpysarbe Ha

KBa/IUTETOT Ha pa60TaTa Ha YYUIUNLWITETO.

Tumosw 3a cnpoBeayBare Ha CamoeBaayaumjaTa

YuynnuiiHaTa KOMMCKja 33 camoeBanyalmja, 3a CEeKoe nogpadje Ha KBanuteT popmmnpa TMUM Koj Ke ja cnpoBeayBa
camoeBasnyauumjaTa BO paMKuTe Ha Toa nogpadje. Mpu popmunparbeto Ha TMmosuTe ocobeHo Tpeba Aa ce BoAM

CMETKa 3a COCTaBOT Ha CeKOj TUM, OAHOCHO BO CEKOj TUM [a MMa 3aCTaneHo:

. HaCTaBHMUM 04 oAAefleHCKa HacTaBa;

. HaCTaBHMUM 04 NpeameTHa HacTaBa;

. HaCTaBHMUM 04 NOAPAYHO yuuanwTe/yunnnwTa (4OKONKY ro/rm nma);

. HaCTaBHMLM CO NOT0/IEMO UCKYCTBO M HACTaBHULM NOYETHULM;

. CTPY4YHM COPabOTHULM BO OHME TMMOBM Kaje TO MOKaT Aa AaAaT Hajronem npuaoHec.



3a CeKoj TMM Ce onpeaenysa o4roBOpHO /iMLE, KOe e 3a40/1XKeH0 Aa ro NaaHupa NpPoLecoT, 4a ynpasyBa CO HEro 1

[a ro U3roTeM KOHEYHMOT M3BeLUTaj 3a Toa nogpayje.

TumosuTe Tpeba fa ce eayunpaHn 3a CNpoBesyBake Ha cCamoeBanyaumjata, ocobeHo BO BPCKa CO BPeHYBakeTO
Ha [0OKa3uTe M U3BNEKyBarbeTo Ao06pu 3akayyoun. Cekoj TMM, Ha KpajoT of, NpouecoT Ha camoeBanyauMja,
M3roTByBa M3BELLTAj 32 CBOETO MOAPaAYje U 1 ro NpeAaBa Ha yYMAULLHATA KOMMKCHK)A, KOja NOATOTBYBAa KOHEYEH U
WMHTErpmMpaH U3BeLUTaj 3a cuTe nogpadja.

Pa6bota Ha TUmoBUTe

Ha NoYeToKOT, BaXKHO € CUTE Y/1IeHOBWM Ha TUMOT A3 Ce 3ano3HaaT co MHAMKATOPUTE Ha KBANMTET 3a NOAPaYjeTo Ha
Koe Ke paboTaT, Kako M CO MOXKHUTE M3BOPU Ha A0Ka3M KoM Ke MM KoOpMUCTaT BO NMPOLLECcoT Ha camoeBanyaumja. 3a 4a
ce obesbeam BKAYYEHOCT Ha CUTE YNEHOBU Ha TMMOT BO paboTaTa, HEOMNXOAHO € Aa Ce HanpaBsu jacHa 1 epeKTUBHA
pacnpeaenba Ha 3a40/KeHnjaTa Ha CUTe BO PaMKUTE Ha TUMOT.

OcobeHo BHMMaHWe Tpeba Aa ce MOCBEeTU Ha HAaYMHOT Ha obe3beayBarbe A0KasW, OAHOCHO CefieKTMparbe Ha
[0Ka3nTe KoM BeKe ce A0CTanHu 1 Cce Ha pacnonarake U Ha AoKa3uTe Kou gononHutenHo Tpeba aa ce obesbepar,
CO AOroBapare Ha HAYMHOT Ha Koj TMe Ke buaaTt obe3benyBaHu, Koj ke ro npasu Toa 1 Kora. OTKaKo A0oKasuTe Ke
6upat npnbpaHm ce npucTanyBa KOH HMBHA 06paboTKa M NMOBP3yBarbe CO MHAMKATOPUTE Ha KBAZUTET, OAHOCHO
CEKOj MHAMKATOP Ha KBaNMUTET ce 0bjacHyBa NPEKY 40Ka3nTe KOU ce Ha pacnosarake.

3a ga ce obesbean BepoAOCTOjHOCT Ha MHPOPMALUNTE KOM Ce OAHECyBaaT Ha OMpeaeneHn MHAMKATOPWU Ha
KBa/INTET, HEOMNXOAHO € [a Ce HanpaBM aHan3a 1 TPUaHryiauuja, o4HOCHO BKPCTYBakbe Ha A0bueHnTe nogaToum.
Bp3 ocHoBa Ha cuTe NogaTouMm, YJIEeHOBUTE Ha TMMOBMTE MWLWYBaaT OMWC Ha MogpayjeTo Ha Koe paboTaT, v
MAEHTUOUKYBaAAT CUTHUTE U CNabuTe CTpaHM Ha YYMIULLITETO BO OAHOC Ha Toa Nopadje 1 npeasaraaTt npuopuTeTm
3a yHanpegyBakbe Ha nogpadjeTo.



Cnuka 2. Yekopu Bo paboTtaTta Ha TUMOBMKTE NO NoAgpadja

4.
Mpubuparse
[0Kasu, 5. AHanu3a
06paboTKa 7
1 NOBpP3YyBa- TpUaHryna-
He co unja Ha
MHOMKaTO- nogarouute
puTe Ha
KBa/IUTET




5. ®a3n 1 Yekopm BO camoeBanyalmjata Ha YYUINWTETO
MpouecoT Ha camoeBasyalnja ce oasmnea H13 YetTupm dasu: (1) noaroTosKa, (2) cobuparse nogatouu, (3) aHanusa
Ha nogaTouuTe U (4) NULIYBake U3BELLTa].

Cnuka 3. Umknyc Ha nposepKa 1 06e36enyBarbe KBaJIMTET BO YHUIMILTETO

®a3a 1: MNoarortoska

daszata Ha nopgrotoBka Tpeba aa ja obesbeam uenocHata M KBaaMTeTHaTa OpraHMsauMja Ha MNPOLECOT Ha
camoeBaslyaumja Ha yumnmwTteto. Taa MoXKe 43 3aMoYHe co NOYETOKOT Ha BTOPOTO NOAyroane, O4HOCHO yLITe BO
TEKOT Ha deBpyapw.

KomucujaTa 3a camoeBanyaumja Tpeba Aa ucnaaHupa COOABETHA OpraHM3alumja Ha NPOLLECOT, MpW LWTO Ke ce
obesbeau:

v [a ce NouMTyBaaT NOCTaBEHUTE POKOBY;
MPOLLECOT Aa NOo4YMBa BP3 PeasHn pecypcu;
MPOLLECOT Aa ce 0/1B1Ba HEHaMeTAnBO, 6e3 nonpedysarbe Ha CEKOjAHEeBHUTE paboTHN 06BPCKY;

AN

paboTaTa fia ce 048MBa TUMCKM M HU3 MPETXOAHO AOrOBOPEHU NpoLeaypu.



Yekopu BO dpa3arta Ha NOAroToOBKa
1. Popmupare KOmUcHja 3a camoeBasyaumja U TMMOBM NO NOApPayja Ha KBaAUTeT.
2. O6jacHyBare Ha BpaboTeHUTe BO YUMIMLUTETO 3a Lie/ITa Ha camoeBaslyalmjaTa U TEKOT Ha NPOL,ecoT.

04 ocobeHa BaKHOCT e BpaboTeHUTe BO YUYMAMLLTETO, HO U yYEeHUUUTE U HUBHUTE poauTenu/crapatenu, Aa ro
pa3bupaat NpoLecoT Ha camoeBanyalmja U CBOjaTa y10ra BO HEro, 4a 3HaaT 3a LUTO Ce KOPUCTaT HUBHUTE MUC/EHA,
[OKasn 1 NoaaToum Kou rv obesbeaysaaT U Kako TUe BAMjaaT BP3 NPOLLEHYBaHETO Ha KBAUTETOT Ha paboraTa Ha
YYMNMLLTETO U BP3 MAHUTE NaHMpatkba 38 HEroBO yHanpeaysake. Ha 0Boj HauMH ce ob6e3beaysa NOAroTBEHOCT Ha
KO/IeKTMBOT 3a CNpoBeAyBakbe Ha 0BOj npoLec.

3. JaKHere Ha KanauuTeTuTe Ha Y1eHOBMUTE Ha TUMOBUTE 3a camoeBanyauumja.
OBoj ueKop noapasbupa AeKa Y1eHOBUTE Ha CEKOj TMM Tpeba Aa ce 3ano3HaarT co:

e VMHAMKATOPWUTE HA KBAZIUTET 33 NOAPAYjeTo Ha Koe Ke paboTar,

e HAYMHOT Ha Koj Ke rn obe3beayBaaTt U NpubupaaT AoKasuTe,

e HAYMHOT Ha Koj Ke r1 0bpaboTyBaaT 1 To/IKyBaaT noAaTouuTe U

e HAYMHOT Ha KOj Ke rv o6pasnoxKyBaaT HaoauTe o Ao0bueHuTe U 06paboTeHUTe NO4aATOLM 32 CBOETO
nogpauje.

BoeaHo, Bogaunte Ha TUMOBUTE BO MoAaroTeuTenHata ¢asa BpwaT pacnpesenba Ha 3agavymte BO pamMKUTe Ha
CcBOMTE TUMOBM N ONpeaenyBaaT BPEMEHCKA PaMKa 3a 3aBpLUYBatbe Ha A0AENEeHUTE 3a4a4M.
4. MnaHuparbe Ha NPoLEecoT Ha camoeBaayauuja.

MnaHOT 3a cnpoBeAyBatbe camoeBasyaluja ro NoAroTeysa KOMUCKHjaTa 3a camoeBasnyauuja u Toj 6u Tpebano aa
COAPHKM:

v’ cocTaB Ha TUMOBWTE NO NoApayja,
aKTMBHOCTW BO TEKOT M MO 3aBPLUIYBaHETO Ha NPOLLECOT,

Bpeme 3a peanmsau,mjaTa Ha aKTUBHOCTUTE,

ARNIN

MEeTOAM N MHCTPYMEHTU 3a CNpoBeayBatbe Ha camoeBasyalujara.

dazsa 2: Cobupare nogatoum

CamoeBasnyaumja He e npocTo npubupatse ctaBosu. Cekoraw Tpeba Aa ce NnoctaBu npawarbeto: Kako ro sHaeme
TOa? BakHa aKTMBHOCT BO oBaa ¢asa e npubuparbe MHGOPMaLUKN BP3 OCHOBA Ha €Ba/lyaLMCKU KPUTEPUYMU CO
ynotpeba Ha MHCTPYMEHTM 3a NPOLLEHA, NPU LUTO 3a CEKOj MHANKATOp Tpeba Aa ce 0b6e3benaT cooABETHM LOKa3MN.

dazarta Ha cobuparbe NoAaToLM MOKe Aa Ce OfIBMBA BO TEKOT Ha MapT M anpwua 1 Toa Ha OHWe NoAaTOLM KOW BO
MOMEHTOT UM Ce AOCTanHM Ha TumosuTe. OapeaeHn nogatToum Ke Tpeba AONONHUTENIHO Aa Ce BK/y4aT Ha KpajoT
Ha y4yebHaTa roauHa, a npea npouecoT Ha 06paboTKa M TONKyBake Ha nogatouuTe (Ha Npumep, NoAaToLUTe KoM
ce ofiHecyBaaT Ha ycrnexoT Ha ydeHuuuTe).
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YeKkopwm Bo ¢pasaTa Ha cobuparbe nogatoum

1. OnpepenyBate Ha meToguTe 3a cobuparwe nogatounm wu obesbegyBarbe AOKasu u
n3pabortka/aopaboTka Ha UHCTPYMEHTUTE

3a cekoj nHaukatop Tpeba ga ce obe3benat peneBaHTHM A0KasW. MNocTojaT pasaMyHM BUAOBU AOKa3M U 40 HUB
MOXe Aa ce A0jae NpeKy pasIMYHN HauMHN Ha Npubuparbe nogatoum. [lokasnte moKaT Aa buaat BUAAMBU, 1ECHO
M 6pP30 AOCTanHM, KaKko LWITO e yYnaulliHaTa AOKYMEHTalMja BO Koja MOXe Aa ce Hanpasu yBua (Ha npumep,
pa3BojHa nporpama Ha Y4YMAMLITETO, FOAMILIHW Nporpamu 3a paboTa Ha YYMAULITETO, M3BeLUTau, 3anUCHULM,
WMHCTPYMEHTU 3a CleAeHe Ha KBA/INTET Ha HacTasa, aHaiu3u, pasHu BUAO0BU NPOrpamm 1 akLMCKM NIaHOBU U ApYTU
OOKYMEHTW CO KoM pacnonara y4uamTeTo).

[pyrv gokasu o 0Boj BUA MOXKaT Aa ce 0be3benat co HabsbyayBarbe, Ha NpUMep: Hab/byayBare Ha YYUAULLIHNOT
npocTop 3a Aa gobreme NogaTouM KOMKY € TOj UHKNY3MBEH, OAHOCHO 6e3beaeH, npucTaneH 1 HyAN MOXHOCTU 3a
cuTe yY4eHUUM; unn HabsbyayBarbe Ha OAHECYBaHETO Ha YYEeHULMTE 32 BpemMe Ha OAMOpPM, YacoBM M BOHHACTaBHMU
aKTMBHOCTY 3a Aa gobveme JONONHUTENHM CO3HAHM]aA 32 YYM/IULLHATA KAUMA.

[en on nokasute ce ogHecyBaaT Ha MUC/IEHETO, CTaBOBUTE, MCKaXKaHOTO 3a40B0OJICTBO MM HE334,0BOJICTBO Ha CUTE
ynHUTeNn BO paboTata Ha yumnuwTeto (BpaboTeHuTe, ydeHuuuTe, poauTenute/ctapatenvrte) NOBP3aHU CO
COCTOj6UTE BO yYMAMLUTETO, a r'n 06e3beayBame nNpeky nogatoum 4ob6UeHu No NaT Ha aHKeTUpPakbe, MHTPEBjyMpate
N AUCKYCUM co GOKYC rpynu.

3a cekoj meToh Ha npubuparbe NogaTouy ce KOpPWUCTaT COOABETHU MHCTPYMEHTM KoM TMMOBUTE Tpeba aa v
NnoAroTeaT npej Aa npucranaT KoH 0b6e3beayBarbeTo A0Kasu.

MeTtoau UHcTpymeHTn

AHKeTUpame - aHKeTHW NpallanHuumM (MoXKaT aa coapKat
npaliarba 0/, 0TBOPEH TUM, NnoseKeueH nsbop,
CKaNn Ha NpoLeHa UTH.)

UHTepBjynpame - BOAWY/NPOTOKOA 3a ANCKYCHja BO GOKyC rpyna
- BOANY/NPOTOKOA 3a UHTEPB]Y

HabsbyayBakbe - NPOTOKO/IM 3a cneaere
- INCTW 3a NpOBEpPKa
- aHreZl0TcKM benelukm

AHann3a Ha AOKyMeHTaumja - INCTM 3a NPOBEpPKa

[en on aoKasute ce BUANMBM U MOKaT Aa ce npubepaTt BegHall, 0A4HOCHO He e NoTPebHO 3a HMB Aa NOoCTaByBame
npallakba BO aHKeTUTe/MHTepBjyaTa. MHOry 13Bopu Ha nogatoum Ke AadaT AOKasu 3a noseKke o4 e4Ho noapadje
Ha KBaNMTET, Na 3aToa A406po e KoMmucuKjaTa TaKBUTE U3BOPU A4a TM €BUAEHTUPA U Aa M KOOPAMHMPA TUMOBUTE BO
04HOC Ha HUBHOTO KOPUCTEHE, CO LUTO Ke ce 3rosiemmn epeKTUBHOCTa BO paboTereTo Ha TUMOBMUTE.

HeonxogHo e TMmoOBUTE Aa copaboTyBaaT mely cebe npu KpempareTo Ha MHCTPYMEHTUTE M Aa rM cnogenyBaat
nobueHuTte nogatoumn. Ha Toj HauMH Ke ce nsberHe TMe UAM CIMYHK Npallama Aa 6uaaT NoCTaBeHU BO aHKETHUTE
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NINCTOBM, MHTEpPBjyaTa AN AUCKYcUKUTE BO GOKYC rpynun BO 04HOC Ha pasandyHuMTe nogpadja. MNogatoumute gobueHu
BO PaMKWTE Ha eAHO NoApayje YecTo MOKaT A4a Ce MCKOPUCTAT 1 BO APYro noApadje, Ho M NMOHEeKorall Aa HW yKasKaT

[eKa NocTou HecornacyBare, 0JHOCHO HEMOBP3aHOCT Ha A0bueHuTe noaaToLm.

Bo 0BOj BOAMY MOHYAEHW CEe NPUMEPU HA UHCTPYMEHTU, OAHOCHO aHKEeTHU MpallaiHMLM 33 HacTaBHULW/CTPYYHM
CoOpaboTHULN, YyHEeHUUM U poauTenn/crapatenn, KOM MoKaT Aa ce npuMmeHaT BO AageHaTta ¢dopma MAM nak
YYMAMLITETO MOXKE A3 T moamnduumpa cnopes cBouTe cneunmPpuruyHocTM, 04HOCHO A3 ce AoAaLaT UAM NPOMEHaT
npawarba.

2. Onpepgenysarbe NPMMEpPOLU 33 aHKeTU, GOKYC rpynu, MCNUTaHULM 3a AN1aBUHCKM UHTepBjya

- N360p Ha NpUMepPOK 3a aHKeTUpare

. 3a ga ce gobujat 06jeKTMBHM NOAATOLM, HEONXOAHO € NPUMEPOKOT 04 yYeHMLUM U poguTenu/crapatenm aa
ce onpesenu No naTt Ha cayyaeH u3bop. Toj MoxKe Aa ce onpesenysa cnopes 6pojoT BO AHEBHUKOT Ha y4eHMLMUTE
(np. cekoj 6p. 2,5,9,12...), npu wTo Tpeba Aa ce BOAM rpUKa Aa UMa NPUMEPOK O, CUTe NapaNenku o PasniHu
opaeneHuja.

. Kora ce paboTu 3a npuMepoK oA ydeHuumn, Tpeba ga 6MaaT aHKeTUPaHU YYeHULM o BTOPUOT N TPETUOT
0b6pa3oBeH Nepuog, AoaeKa NPUMEPOKOT o4 poauTenn e Aobpo ga ce onpeaenu of Tpute o6pasoBHM Neprogu.

. Mpu onpeaenysarbe Ha NMPUMEPOKOT o4 poauTenun/ctapatenu Tpeba ga ce BoaM cMeTKa Aa He 6uaat

aHKeTUpaHM poauTennte/ctapatenmrte Ha OHME yYeHULUU Kou ce ondaTeHun co aHKeTaTa.
. Hajaobpo e co aHKeTu aa 6muaat ondaTeHU cUTe HAacTaBHULM.

YecTonaTu npu camoeBanyaumjaTta ce jaBysa npobiem co HeBoeAHa4Ye€HUOT NPUCTan 3a NPOLEHTOT Ha aHKeTUPaHU
MCMMTaHULUM 04 CeKoja rpyna.

Mpumep 1.1. HecooaseTeH M360p Ha NPMMEPOK 3a aHKeTUpPabe x

AHKeTMpaHu ce camo 30 y4eHULM 0, 0CMO U AEBETTO OAAe/IeHME, MaKo YYnauwTeTo 6poun 540 yueHuum.

BaHO e Aa ce 3Hae AeKa KOMKY LITO e norosiem 6pojoT Ha UCMUTaAHULM, TOAKY MOManuM Ke buaat ctaTUCTUYKUTE
rPeLWKN BO pesynTatute, a pesyntatute ke buaaTt nosepoaocTojHu. MNpu camoesanyauujata co aHketa 61 6uno

nob6po ga ce ondaTaT Hajmanky 10% oz BKYNHMOT 6poj UCIUTAHULLM O CeKoja rpyna.

MNpumep 1.2. CooaBeTeH N360p Ha NPUMEPOK 3a aHKETUpPaHbe /

Bo yumaunwteto uma 700 ydyeHnKa. AHKeTupaHu Ke 6uaat 200 yyeHmum n 200 poautenu/craparen.

BpojoT Ha napanenku oA NPBO A0 AEBETTO oAAeNeHue uM3HecyBa 32 nmapanesnku, og Kou 20 ce of YeTBpTo A0
[eBeTTO oAfdeNeHme.

AHKeTMpaHu ke buaart:

- no 10 yyeHUUM 04 ceKkoja napaneska of YeTBPTO A0 AEBETTO OAAE/EHUE U TOA CEKOj BTOP YYEHWUK O AHEBHMKOT,

no4yHyBajku oa 6pojor 1.
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- no 6-7 pO,CI,VITeJ'IVI/CTapaTeJ'IVI 0f, CeKOja Napanesnka o4 NpBO A0 AEBETTO OAAe/IeHUE U TOa po,a,MTen/CTapaTen Ha

CEKOj BTOP Y4EHUK 04 AHEBHUKOT, MOYHYBAjKM 04, 6pojoT 2.
- CUTE HACTABHULM BO yYMAULLITETO.
- U360p Ha npumepoK 3a PoKyc rpynu

3a pa3nvka o4 NPUMEPOKOT 3a aHKeTMparbe, KOJKY LTO e noman 6pojoT Ha yyecHUUM Bo GOKyC rpynaTa TONAKY
noseKke MMa MOXKHOCTM CEKOj YYECHMK Aa Ce BKAY4M BO AMCKycujaTa. Oa apyra cTpaHa npemanute GoKyc rpynu He
[aBaaT MOXHOCT [ia Ce CAYLIHAT Pa3IMYHM PasMUCayBatba, CTaBOBY WM reauwTa. 3a Aa ce obesbean epekTmBHa

OMCKycuhja, ce npenopayysa 6pojoT Ha yyecHMUM BO GOKyC rpynaTa Aa ce ABUKM oZ 6 A0 10 yyecHULM.

CTpyKTypaTa Ha $OKyc rpynaTta 3aBUCK 04, OHa LUTO CaKaMe ga ro gobreme Kako NogaToK HU3 AMCKYCKjaTa, HO U of,
oApeneHa 3ae4HUYKA KapaKTePUCTUKA Ha ydyecHuumTe. MpnmepoKoT Tpeba aa buae penpes3eHTaTMBEH Ha LeHaTa
nonynauuja o4 Koja cakame aga gobveme nHpopmauuum. 3HayajHO e yyecHMUMTe BO POKyC rpynata Aa mmaat
AMPEKTHO NCKYCTBO, 3HAeHE WM CTaBOBM BO BPCKa CO TemaTta/TeMuTe Ha AMCKyCHja.

Ha npumep: poKyc rpyna o4 y4eHULM YNEHOBM Ha YUEHUUYKMOT NapiamMeHT co Luen aa gobueme nHbopmaumm 3a
[EMOKPAaTCKOTO Y4ECTBO Ha yYeHMLMTE BO YUUAULLITETO.

nnn

bOoKyc rpyna og, poauTenun/crapatenn Ha ydeHmum co nocebHn o6pa3oBHM NoTpebu 3a npubuparbe MHGopmaunm
3a NPOLLeCUTE Ha MHK/Y3Uja BO yUUIULLTETO.

- U360p Ha 1A 33 UHTePBjY

MHTepBjy MosKe Aa ce BOAM CO MLA KOM NMOKPMBaaT cneundunyHa obnact oa paboTtaTa Ha yUMAULLITETO M MOXKaT A3
Aaaat nogeTtanHu MHGoOpMaLMmM BO OAHOC Ha oAapeaeHOo nogpaydje UAK KOHKPETEH MHAMKATOP.

Ha npumep: nHTepBjy Co CTpyYeH copaboTHMK — MCUXO0T BO BPCKa CO MPOLLECcoT Ha npodecnoHanHa opueHTaLmja
Ha yYeHUUUTE; NHTEPBjY CO ANPEKTOPOT HA YYMAULLITETO BO BPCKA CO MPOLECOT Ha PaKOBOAEHE CO YYUIULLTETO;
WHTEPBjY CO KOOPAMHATOP Ha MHKNY3UMBHNOT TUM Ha YY4MAULITETO BO BPCKA CO MHK/Y3UBHUTE MPOLLECU.

MHTepBjyTO Tpeba Aa MMa jacHO AedUHMPaHM Npallakba OKOY Kou Ke ce BoAu pasroBopoT.

3. Auctpmubyumja Ha aHKETU 3a yueHULUTe, poauTenute/ctapatennTe, HaCTaBHULUTE, CTPYUYHUTE

copaboTHUM M YeHOBUTE Ha 3aeAHMLATa.
AHKeTMTEe MOMKaT fa ce NOMoJIHyBaaT OH/AjH, CO LITO Ce OBO3MOXKyBa Nobp3 npucran 4o NogatouuTe U HUBHA
nonecHa obpaboTKa. [loKO/IKy ce NonoJsiHyBaaT BO NeyaTeHa ¢opma, NpawanHuumute Tpeba ga um buaat BpaTeHun
Ha YNeHOBUTE O, TMMOBMUTE 3340/1KEHU 3@ aHKeTUpakbe, Ha HA4YMH CO KOj Ke ce obe3bean aHOHMMHOCT Npu
aHKeTUparEeTo.

4. CnpoBegyBatbe MHTEPBjya U AUCKYCUM BO GOKYC rpynu CO pas/IMuHUTE YUHUTENN.
NHTepBjyaTa U AUCKYcUUTE BO POKYC rpynute e Hajaobpo aga ce cnposenaT no cobmparbeto M obpaboTKata Ha
nogaToumuTe o4 aHKeTUTe 3a 43 OBO3MOXKAT NOjacHyBakbe W NoAeTa HO pa3bupatrbe ogpeaeHn Haoam A0bueHun co
aHKeTuTe.

5. Cobupame u npernepysare peneBaHTHU AOKYMEHTU, KAKO LUTO ce NogaToum 3a NOCTUrHYBarbaTa Ha
YYEHULMTE, NPOrPamm, U3BELLTaMN, aHAN3W, YYUSIULLHU NOJUTUKN, NPABUAHULN, KOLEKCH, NOCTAMNKKU, NpoLeasypu
UTH.

CnuncoK Ha JIOKYMEHTVN KOM MOXKaT [ia Ce KOpMCTaT Kako M3BOP Ha NoAaTtoum Mo nojapayja e HasedeH 8o Mpwusor 3.
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da3a 3: AHann3a Ha nogaToumuTe

OBaa ¢da3a moXe aa 3anoyHe BO Maj, Npu WTO Ke buaaTt aHan3npaHn oHMe NoaaToLm Kou ce Beke cobpaHu (Ha
npumep, aHaamsa Ha NOCTOjHM AOKYMEHTW, aHa/u3a Ha CNpoBefleHN aHKeTU U UHTepBjya), AOMEeKa OCTaHaTUTe
NnoAaToLM KoM AOMNOAHUTENHO Ke ce NnpubepaT Ke buaaTt aHanM3mMpaHu 40 KpajoT Ha y4ebHaTa rogmHa, OAHOCHO BO

jyHu (Ha npumep, noaaToLM 3a YCNEXOT, NOBEAEHUETO U Pe0BHOCTa Ha yYeHUUUTE).
Yekopu BO ¢pa3aTa Ha aHa/aM3a Ha nogaTouuTe

1. 06p360'r|(a U daHa/In3a Ha KBAHTUTAaTUBHUTE U KBAJIMTAaTUBHUTE NOAATOLU.

Mpu obpaboTKaTa Ha A0bMEHUTE NogaTOLM, TUMOBUTE MM MPUMEHYBAAT OHWE CTAaTUCTUYKN MEeToAM 33 KOW MmaaT
COOABETHU METOAO0/IOLWKN 3Haekra, NPU WTO NpouecoT Ha 06paboTka ke buae 3HaYNTE/THO O/IECHET AOKOJIKY Cce

KOpMCTaT CTAaTUCTUYKKM anaTku U codpTeep.

AHanusaTa Ke 6uze noobjekTnBHa 1 NopeasiHa AOKO/KY OHa LITO ce BpeAHyBa Ce corneaa of, pasnYyHKn arau LWTo
ce NOCTUrHYBa CO NPMMEHA Ha Pa3IMYHN TEXHUKU U MHCTPYMEHTU U CO BKPCTyBakbe Ha nogatounte aobueHn og
HUB.

Mpu obpaboTkaTta 1 NpUKaXKyBakeTo Ha nogatoumte Tpeba ga ce BOAM CMeTKa Tue ga buaat jacHu, pasbupansu,
@ He ce KOHTPaAUKTOPHU UK fia Ce UCKAYyYyBaaT eaHu Co ApYyriu.

Mpumep 2.1. HecooaBeTeH NpUKas Ha nogaTouuTe x

MopaaTok: AHKeTUPaHK ce BKYNHO 90 yyeHMLM No ciydaeH nsbop. Og Hue 58,12% oprosopue Ha NpallakbeTo co
4, 35,24% co 3 n 5,06% co 2.

OBOj NOAATOKOT € HECOOABETHO NPUKaXKaH 3aToa LUTO:
-He e objacHeTo WTo 3Haun 4, 3, 2, 0AHOCHO He e objacHeT NoAaTOKOT CNopes CKasaTa 3a CTeneH Ha NMPUCYTHOCT,

-co6paHM NPOLEHTUTE Ha yYeHULUM M3HecyBaaT 98,42 1 He ce 3Hae LUTO ce cy4yBa co 1,58% og, aHKeTUPaHUTE
YYEHULM.

Mpumep 2.2. CooaBeTeH NPUKa3s Ha nogaTtouure /

MopaaTok: AHKeTUPaHK ce BKYNHO 90 yyeHMLM No caydaeH n3bop. 58,12% opg, y4eHUuuUTe ce coracysaar co
TBPAEHETO AEKA OLEHYBAHETO BO YYMIULLTETO Ce BPLUW HA TPAHCNApeHTEH HauuH, 35,24% of, yyeHuuuTe
LEeNyMHO ce CoraiacyBaart co OBa TBpAete, 5,06% He ce cornacysaaT Cco TBpAEHETO, OA4HOCHO CMeTaaT AekKa
OLLeHYBaH-ETO BO YYMAULUTETO He Ce BPLUM HA TPpAHCNApeHTeH HaumH. 1,58% of yueHUumMTE He 0AroBOpuU/Ie Ha OBa
npallarse.

14



2. OpraHusaumja Ha cobpaHUTe NOAATOLM HAa CUCTEMATCKM HauMH, cnopes MHAUKaTopuTe U Temure.

CobpaHunTe 1 aHannsnpaHuTe nogatoum Tpeba Aa ce craBat BO GpyHKLMja Ha AOKA3M NOBP3aHM CO CEKOj MHAMKATOP
Ha KBanuTteT. CeKoe TBPAEHE UM ONUC HA NOCTUIHATOCT Ha MHAMKATOPOT Tpeba Aa e NOTKPeneHo Co pesieBaHTHU
[lOKa3u.

» TpuaHrynauuja Ha nogatoum

TpuaHrynaumjata Ha nopaTtouuMTe MpPeTCTaByBa KOPWUCTEHE Ha [Ba WAM MOBeKe MeToau npu cobuparbeto U
aHanu3aTa Ha nogaToumTe. Ce HapeKyBa M BKPCTyBakbe HA MOAATOLLM 3aToa LITO A06MeHNTE NOAATOLM BCYLLIHOCT Ce
npoBepyBaaT ABOCTPAHO WM TPOCTpaHO. OBO3MOXKYBA MOrosiema CUrypHOCT BO TOYHOCTA M BEPOLOCTOjHOCTA Ha
nofgarouute n fobuMBarbeTo ceondaTHa CaMKa 3a cocTojbuTe BO yumaumwwTeTo. Co TpMaHryanpare Ha noaatouunTe,
yuynmnamwTata Mokat ga gobujat noceondatHo pasbuparbe 33 HUBHUTE NepdOpMaHCU M NOMPELM3HO Aa W
naeHtTndmkysaat obnactmuTte 3a nofobpyBatse.

» MOXHOCTH 3a TpUaHrynaumja

1. CnopeayBsatbe nogatoum Ao6MeHM CO UCT BUA, UHCTPYMEHT, HO Pa3/IMUHU LLE/IHU FPYNU- Ha MPUMMEP: aHKeTa co
YYEHUUM, aHKETa COo poauTenn/crapaTesin U aHKeTa Co HaCTaBHULN.

2. CnopeayBatbe nogaToum A06MEeHM CO Pa3sIMUHU METOAN U MHCTPYMEHTU — Ha MPMMeEp: aHKeTa, ANCKYCHja BO
doKyc rpyna, aHannsa Ha AOKyMeHTaumja.

e CnopeayBatbe KBAaHTUTATMBHM W KBA/MUTAaTMBHM MOAATOUM — Ha MNpumep: noaatoum aobueHu of
npaLuaaHMK co nogatoumn 4obueHn oa NoNyCTPYKTYPUPaHO MHTEPBjY U AMUCKycKja co GOoKycC rpyna.

e CnopeayBarbe nogatoumn AobueHn o NnoBeke KBA/IMTaTUBHM METOAM 3a Npubupare nogatoum — Ha
npumep: nogatoumn aobueHn o Hab/byayBakeTO CO NogaTouy 4obueHn og, UHTepBjy.

Mpumep 3. TpuaHrynayuja (BKpCTyBarbe) NoAaTOLM 04, Pa3IUuHU U3BOPU

Jaka cTpaHa [oKa3un u TpuaHrynaumja (3 pasnMuHM M3BOpU Ha A0Ka3un)

MoaobpeH e KBannTeToT Ha | Oa, 15 HacTaBHM Yaca Ha KoM 0/, CTPaHa Ha YY4MAMULLTETO e cneaeHa
HacTaBaTa Mo npeameToT HacTaBaTa No MmaTemaTuKa BO CeAMO M OCMO oaaeneHune AobueHn ce
MaTtemaTturKa BO ceamo u CNefiHNTE OLeHN 3a YacoBUTE:

0CMO oaaeneHue
3x oanunyeH; 8x mHory aobap; 4x aobap — 73% oA, YacoBUTE Ce OLLEHETH

CO O4NIMYEH U MHOTY Aobap, WTo e Nnoaobpo oa 54% og, NnpeTxoAHaTa
camoeBasyauuja.

95% op, aHKeTMpaHuTe 102 yyeHUUM ro oueHuIe KBaANTETOT Ha y4erse Co
OLeHKa MHOrYy A06ap MW OA/IUYEH.
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MHO031HCTBOTO 04, n3BelwTamTe Ha BPO of cheaereTo Ha KBa/IMTETOT Ha
HacTaBaTa N0 MaTeEMATMKA 04 BO TEKOT Ha NocneaHumTe 2 roanHu ce co
OLLeHKa MHOry 106ap UAM OANMNYEH.

3. CnopeayBatbe nogatoum obneHn o pasnnYHU eBasnyaTopm - Ha NpUMep: NoAaToLM A0OMEeHM o4 NHTerpanHaTa
eBanyaumja co nogatouute aobueHn op camoesanyaumjata. OBOj BMA TpuaHrynaumja e ocobeHo BaKHa 3a
HamaslyBakbe Ha NPUCTPACcHOCTa BO NpMbuparbeto, aHanM3aTa U MHTepnpeTaLnjaTa Ha No4aTOLLUTE U 3ro/leMyBatbe

Ha HWBHATA BEPOAOCTOjHOCT.

3. TonKyBare Ha HaoauTe, uaeHTUPUKYBaHe CUNHU CTPaHK, cnabu CTpaHU U NPUOPUTETU Ha
yunamwitTeTo no nogpadja.

Mpw TONKYBabE€TO Ha HAaoAWTE, BaXKHO € 3aefHUYKUTE NpoueHu, objacHyBarbaTa U MUCIeaTa Aa bugart wro e
MOXHO MOpeasiHK, 3aToa LITO TOa Ce NPOLLEHMN Ha CeralHaTa peasiHa cocTojba n oapas Ha AoCeralwHMOoT Hanpeaok.
MpoueHuTe Tpeba Aa ce MNOTKPeneHu COo NPOBEP/AMBU aprymeHTM U Aa ce ONuLlaHW jacHo M pasbupamso.
MwucneraTta UCKaXKaHM o4, CTpaHa Ha YJIeHOBUTE HAa TUMOBWUTE BO NMPOLLECOT HAa CaMOeBaslyalnja He Ce HYXKHO
€/1HaKBW, HO CUTE YIEHOBM HA TUMOT BO MHOry pabotn Tpeba ga ce cnoxkaT. Mpu pacnpasarta Tpeba ga ce Mma
npeagsung geka 4ieHosute Ha TMMOT Ce€ aBTOHOMHU U MMaaT pa3INYHKU nepcnekTnsn, HO U AeKa pa60TaT Ha UCTa
uen — pednHMpatoe Ha ceralwHUTE COCTOjOM M yHaNpeayBare Ha KBAIMTETOT Ha paboTaTa Ha y4ymamwTeTo. 3aToa
ce opopmyBa 3ae4HNYKM ONMC Ha NOAPAYjETO KOj ro NoaapyKyBaaT NoOBEKeTo UK CUTE YIEHOBU Ha TUMOT.

» Onuc Ha nocTuraraTta No UHAUKATOPK

OnuncoT MM PesnmeTo Ha eaHo nogpadje Ha KBanuteT Tpeba Aa NpeTcTaByBa CyMUpatbe WM CTaBarbe Ha cuTe
noJaToun BO KOHTEKCT, npu wTto Tpeba Aa ce rneaa HMBHATa MOBP3aHOCT, Kako co mefycebHaTa Taka U co
nHamKatopute. Pesyntatute og aobueHuTe nogatoum Bo onucoTt 6u Tpebano ga ce cnopegart co NPETXOAHO
NMOCTaBeEHMTE LN WTO NoMara nofatouuTe Aa ce CTaBaT BO KOHTEKCT M Aa Ce NpuKaxKe KaKo MHAMKATOPOT ce
nofobpysa 1 Aanv yYManWTETO HanpeayBa.

Bo onucuTe Ha nocTurakaTa no MHAWMKATOPKU BO CamoeBaslyaunnTe nNnoHeEKoraw ce cay4vysa:

e Jla UMa TEHLI,EHLI,VIja 4a ce npeHarnacysaat NO3NTUBHUTE aCNeKTU, a Aa Ce 3aHemMapyBaaT HeratTuBHUTE WTO

CEeBKyMHaTa camoeBasiyauuja ja nomecTyBa (HepeasHO) KOH NO3UTUBHUOT CNEKTap;

e HeraTMBHWTE aCMeKTU Aa Ce CNOMeHyBaaT BO cnabuTe CTpaHM, a 4a He Ce COApPMKaHWM BO OMMCOT Ha
NHAWKaTopUTe/noapayvjero .

MNpumep 4.1. HaBeayBatbe KOHTPAAUKTOPHU MHOPMaLum 6e3 AONONHUTENIHO O6jacHyBakbe x

Hecosnaratbe Ha nogaTtouuTe A406MEHM 04 YYEHUUUTE, poauTenute/cTapatenuTte WU HacTaBHULUTE/CTPyYHUTE
copaboTHMUM:
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- HaCTaBHUWUUTE OA4roBapaaT AeKa OUueHYyBakbeTo € TPaHCMNAapPeHTHO U OBa € NCTAaKHATO KaKo jaKa CTpaHa

o pOAMTe.ﬂMTe/CTapaTeﬂMTe CMeTaaT AeKa oueHyBarhbeTo He € TPaHCNnapeHTHO, HO OBa BO OMUCOT He € 3eMeHO

npeaBuA Kako NoaaTok Koj Tpeba aa ce KomeHTUpa.

Mpumep 4.2. O6pasznoKyBarbe Ha MHPopmaLuuTe AobMeHn og, pasnMuHU U3BOPU /

MaKo Hajronemunot 6poj oa HacTaBHUUMTE — 90% CMeTaaT AeKa OLEeHYBaHEeTO e TPAHCMNAPEHTHO, MOrosemMmmnoT bpoj
04, aHKeTUpaHuUTe poauTtenn/crtapatenm — 69% He ce cornacyBaart Co TBPAEHETO AEKA OLEHYBAHETO €
TpacnapeHTHo 1 15% og poaguTenute/crapatennte 4esyMHO Ce C/10XKyBaaT CO 0Ba TBPAEHE.

58,12% opf y4yeHnumUTe ce cornacyBaat co TBPAEHETO AEKA OLEHYBAHETO BO YHUAULITETO CE BPLUK Ha
TpaHCNapeHTEH HauuH, 35,24% o y4eHuUMTE AENYMHO Ce COr/lacyBaaT co OBa TBpAee, 5,06% He ce cornacysaat
CO TBPAEHETO, 0AHOCHO CMETAAT AeKa OLEHYBAaHETO BO YYM/IULLTETO HE CE BPLUM Ha TPAHCMAPEHTEH HAUYUH.
1,58% opf, y4eHNUMTE HE OAr0OBOPMUAE HA OBA Npallame.

HdobveHnTe nogaToLmM A0ONONHUTENHO Ce NPOBEPEHM NPEKY AUCKycHja co GOKyC rpyna oh poautenn/crapateny u
bOKyC rpyna o4 y4eHuuu, Npu LUTO € KOHCTaTMPaHO AeKa poauTenuTe/cTapatenunte 1 ydeHMUMTE CMeTaaT AeKa 3a
Aa buae oueHyBaHeTO TPAHCMAPEHTHO He e A0BOJIHO CamMo [ia Ce NPEe3eHTMPAaT OLEHUTE Ha YYEHMLMTE Ha KpajoT
04, cekoe Tpomeceumne TyKy Tpeba Ha ydeHUUUTe 1 Ha poauTenuTe/cTapatenuTte ga UM ce objacHaT KpUTepUymmurte
3a OoLEeHyBatbe, 30WWTO e AobMeHa KOHKpPEeTHaTa OLLeHKa M KaKo Taa MoXe Aa ce nogobpu/3aapKu.

Onucot Tpeba [a ja NpuKaxKyBa peanHaTta cocTojba, NpPeKky KOMeHTapu NOBP3aHU CO CUIHUTE U cnabute CTpaHM Ha
yunnunwteto. OHa WwTo Ke bmuae naeHTMdurKyBaHo Kako cnabu ctpaHu 3a nogpadjeto, Tpeba Aa e BUAAMBO BO ONUCOT

Ha noApayjeto U 06pas3oKeHO KoM NoAaTOLUM BCYLLIHOCT CBeAoYar 3a Toa.
»  CuAHKM 1 cnabu CTpaHM Ha YYMAULLTETO

CUNHUTEe CTPaHM, NOTEHUMjaAuTe Ha eaHO YYUAULLTE MM NPeTcTaByBaaT pe3ynTaTUTe KOM Ce MOCTUIHATU co
edeKTUBHO KOPUCTEHE HA YOBEYKUTE U MaTepPUjaNIHUTE PECYPCU BO YETUPUTE KAYYHM NOLpaYja KoM ce ogHecyBaaT
Ha rlaBHUTE acneKkTu o paboTtata Ha yumauwTeTo. Mpu HUMBHOTO aAeduHMparbe Tpeba ga ce oKycMpame Ha
ycnecuTe Ha YYMIULWTETO, HA OHA LITO BO Hero fobpo ¢yHKUMOHMPA M MO LWTO TOa Ce UCTaKHYBa, OA4HOCHO Aa ce
HaBedaT BHaTpewHuUTe GaKToOpM KoM ce npeno3HaeHW Kako NpeaHoCT Ha yyuauwTeto. Toa npowusnerysa of,
OAroBOpUTE Ha MNpallarbaTa:

-Kou ce npegHOCTUTE Ha HALLETOo yynauwTe?
-lto pobpo npasume?
-Kou Hawwu ycnecu rv rnegaat gpyrute?

CnabuTte CTpaHU Ha e4HO YYWUNIULLTE Ce O4HECYBaaT Ha HEeYCMEeXoT M MOCTUTHYBaHETO C/1abyu pe3ynTaTh BO Pas3/INYHK
AOMEHU of, HeroBaTa paboTa, OAHOCHO Ha C& OHa LTO € AEeTEeKTMPAHO [eKa HecoonBeTHO (YHKUMOHMpA BO
YYMAMLITETO M Ha wWTo Tpeba Aa ce nocsBeTn nocebHO BHMMaHME Npu nNaaHupareTo. HuBHaTa naeHTUdUKaLmja
OBO3MOXYBa YYM/INLLTETO 3 Ce€ CKOHLEHTPUPA Ha U3HaOfake CTpaTernu 3a HUBHO OTCTPaHyBake. Mpu HUBHOTO
aAeduHuparse Tpeba Aa ce HaBedaT BHaTpewHUTe GaKToOpM KOM My LUTETAT Ha Pa3BOjOT Ha YYWIULITETO, MPEKY
OAroBOpUTE Ha MNpallarbaTa:

-lLITo He npaBMMme KaKo WTo Tpeba?
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-lTo Tpeba ga nogobpume?

-lT0 e Toa wTo Tpeba aa ro otdpaAnUMeE, 0AHOCHO Aa FO CMEHMME BO HallaTa paboTa?

Mpu gedrHUpPaLETO HA CUIHUTE U cnabuTte cTpaHu Tpeba Aa ce BHMMaBa Ha C1egHoTo:

. M3jaBuTe Tpeba ga 6uAaT jacHW, KOHKPETHU M KPUTUUKK, BO dopma Ha KoHcTaTaumum. Cekorall, Kora e
MO>KHO, Tpeba Aa ce BKAy4aT cneunduyHm MHPopPMaLMM KOM OBO3MONKYBaaT NPeaHOCTUTE U HegocTaTouuTe Aa ce
u3mepar.

. Yunnuwtero Tpeba Aa 3Hae KOUM Ce HEroBUTE BUCTUHCKM CWUAHW CTPaHM, HamecTo BoobuyaeHuTte
NOCTUTHYBakba KOU Ce O4YeKYyBaaT 04 CeKOoe yvyunnumuTtTe Uan ce 3aKOHCKM NponuaHn M HUBHOTO UCNOJIHYyBak€e €
06Bp3yBaYKo 1 3a40/1KUTENHO. CUNHUTE CTPaHW BCYLLHOCT rO 0Apa3yBaaT OHa BO LUTO YYMUIULLTETO e 0cobeHo
yCreLiHo, OHa Mo LWTO YYUAULLTETO € NPENO3HaTAMBO M MO LITO Ce UCTaKHYBa, OAHOCHO OHa LLTO BO Hero ce paboTu
CO BUCOK CTeneH Ha KBa/IMTET 1 NOCTOjaHO ce pa3BuMBa.

. [eckpunTopuTe WITO ja onuuyBaaT o4yeKkyBaHaTa coctojba 3a MCnosiHyBarbe Ha TemaTa/MHAMKaToOpoT
O0BO3MOXYBaaT pa3buparbe 3a 6anaHCoT mery cunHuTe N cnabute CTPaHW Ha yYUIMLITETO M 3a Hero Tpeba ga ce
BOAM CMEeTKa Npu HUBHOTO AeduHUpPaHbe.

. JoKonKky cnabarta cTpaHa e 3Ha4ajHa M NPeTcTaByBa PM3MK 3a yuynauwiTeTo, 61 Tpebano aa ce npuKaxke
NOHaTaMy Kako NpuopuTer.

. Tpeba na ce BHMMaBa ia HeMa KOHTPaAMKTOPHW NOAATOLM, Ha MPUMEpP, NOAATOKOT eAHall Aa e NPUKaxKaH
KaKo CW/IHa CTpaHa, a ApYr naT Kako cnaba cTpaHa (Mpumep 5) nan aa e npuKaskaH Kako cnaba ctpaHa, HO BO ONUCOT
Ha MHAWKATOPOT Aad He ce cnomeHyBa. BcywHocT, gobpata aHanmMsa v TpuaHrynaumja Ha nogaTouuTe, Kako U
COOABETHOTO ¢dOopMynpare Ha CUAHUTE W cnabuTe cTpaHM OBO3MOXYBa Aa ce u3berHaT c/ydyamTe Ha
KOHTPAAUKTOPHM NOSATOLM.

Mpumep 5:

CunHa cmpaHa: ,Y4NNuLTeTo Ha HABO Ha CTPYYHW aKTUBU UMA U3FPaZEeHU KPUTEPUYMU 3a OLLeHYBaHE, YCOrIaceHn
CO HaUMOHaHWUTe cTaHaAapam. “

Cnaba cmpaHa: ,,Man 6poj o4 yyeHUUUTE M poauTenute/cTtapaTtenmTe ce M3jacHWNEe [AeKa Ce 3ano3HaeHW Co
KpUTEPUYMUTE 33 OLleHyBaHe.

Mpumepwn 3a popmynaumja 3a CUAHU 1 cnabu cTpaHn ce gagern Bo Mpunor 5 v Mpunor 6.
> Mpuopuretn

OBOj YeKOop 3Ha4YU oapelyBarbe Ha HajBaxKHUTe (orpaHuYeH 6poj) Npobemun OTKpUEHN CO camoeBayalinjaTa Kou
Ke 6uaaT NPUOPUTETHU 3a pellaBarbe NPW CAeAHOTO Pa3BOjHO MAAHMpPaAre Ha ydunuwTteto. NpuoputeTmTe
npousnerysaat o4 cnabute cTpaHu M nNotTpebuTe Ha yYUAULWITETO U ce MAEHTUDMKYBaAaT BO PaMKUTE Ha CeEKoe
nogpayje of pabortata Ha yunmauwTeTto. MckasmTte npu geduHUpPabETO Ha NpUopuTeTUTE He ce BO dopma Ha
KOHCTaTaumMmu, TyKy ce BO GdopMa Ha NocCaKyBaHa aKLMja M YKa)KyBaaT Ha Toa LWITO cakame ga ro nogobpume Bo
HapeaHWOT Nepuoa.

BoobMuyaeHo e CNMCOKOT Ha YyTBpAEHU noTpebu aa 6uae NpUANYHO AOAT, HO peanHo e AeKa BO oapedeH nepuog,
He MoXeme Aa NPOMEHMME Ce LITO cakame [a npomeHume. Bnpoyem, ako cakame Aa MeHyBame C&, Hema HULITO
[a npomeHuMme. 3aToa, BaXKHO € A3 M34BOMME LUTO MYy € HajBaXHO Ha YYMAMLITETO, OAHOCHO Aa Ce cefieKTupaar
NMPMOPUTETUTE KOW Ce BO PAMKMUTE Ha YTBPAEHNOT CMUCOK Ha noTpebu.
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BpojoT Ha npuopuTeTM No noapadje He 6u Tpebano ga buae nperosem, 0A4HOCHO 3a cekoe nogpadje bu Tpebano
Aa ce n3agojaT 2 go 3 npuoputeTu. Npu HUBHOTO OApPeaYyBatbe CEKOrall ce TPrHyBa o4 NoTpebuTe Ha YYMIULLTETO,
HO Cce WMMaaT npeasua M NoTpedbuTe Ha JIOKA/NHATa CPeAMHA, KAKo WM HauuoHanHute npuoputetn. lMpu

M3roTByBateTO Ha Pa3BojHaTa nporpama, BO NPOLECOT Ha Ce/ieKumja ce M34B0jyBaaT BKYMHO 3-5 npuopuTeTy.

Mpumepwn 3a bopmynaymja 3a npropuTeTN ce gaaenHu so Mpunor 7.

®asa 4: MNnwysarbe M3BELLTA]

Mo cnpoBeaeHaTa camoeBanyalmja, KOMKUCKjaTa 3a CamoeBasyalmja 3roTeyBa M3BeLLUTaj YMja HAMeHa e Aa:

. 6u1ae ocHOBa 3a M3roTBYBakbe€ aKLMCKU NNAaHOBU 3a yHanpeayBake o4peaeHn cermeHTH o, paboTtaTa Ha
yunauuwrero,

. 6uae ocHOBa 3a M3roTeyBatbe Ha Pa3BojHaTa Nporpama Ha yYM/MLLTETO,

. OBO3MOM BaXKHU MHOOPMALMM 3@ MHTErpasHaTa eBanyalmja Ha yYUamwwTeTo.

M3BeLwTajoT 32 camoeBaslyalmja Ha yYMINLLITETO Ce pasrienyBa Ha cegHuLaTa Ha HactaBHUYKMOT coBeT u CoBeToT
Ha POAUTENU, MPU LITO CE AUCKYTUPA BO OLHOC HA TOa KO NpuopuTeTH Tpeba Aa bMaaT KNyYHU NpU N3roTBYBarETO
WKW peBnaMpareTo Ha PasBojHaTa nporpama Ha yunamwTteto. KOHeYHMOT M3BeLTaj ro pasriedyBa U ogobpysa
YunnuuwHuot ogbop.

M3BewTajoT Tpeba Aa 6uae 3acHoBaH Ha ¢aKkTM NPUBpPaHU oA PasNINYHM M3BOPM U a MMa aHAIUTMUKKM NpuUcTan.
doKyc Ha M3BecTyBareTo Tpeba ga 6uae npoLeHa Ha NPUUYUMHUTE 3a OApPeieHN cocTojbu U nocneauumTe 04 HUB,
KaKo 1 cnopeaba Ha nogatouuTe.

Bo Hero Tpeba Aa ce Harnacar:

. MHAMKaTOpUTE KOM MOMKaT [a NOCAYXKaT KaKo Npumepu Ha Aobpa npakca;

. MHAMKaTOpUTE KOU He ce CO 3a0BO/IMTE/IEH CTEMNEH Ha Peanm3npaHocT;

. MHaunKkaTopuTe Ko Tpeba Aa ce yHanpeayBaarT;

. [a ce page ocBpT Ha peannsaumjaTta Ha uenute Bo Pa3BojHaTa nporpama v Ha Toa 4aan U Kako

bYHKLUMOHMPAAT MEPKUTE N NPE3EMEHUTE aKTUBHOCTM 3a o4 peaeH npobiem.

MpouecuTe Ha camoeBanyalmja U U3roTeByBarbe Pa3BojHa nNporpama ce MOBP3aHU M UMKAWYHM npouecu. 3aToa e
HeonxoAHa nocTojaHa copaboTka nomery ABeTe KOMMCUK, CO Len Aa ce npeHecaTMHGOopMauMM U 3aKaydoum,
MHTEPBEHUMN W CO34aBakbe jacHa C/AMKAa 3a TEeKOT Ha [ABaTa npoueca Bo ¢dyHKUMja Ha yHanpeayBarbe Ha

YYUnnuTeTo.

CoAapKuMHa Ha n3sewTajoT

1. Bosep, (Bp3 0CHOBa Ha KOW 3aKOHCKM oapeabu ce cnposeayBa, 3a KOj NepMoa 1 Kora e crpoBeaeHa).
2. Komucuja 3a cnpoBeayBatbe Ha cCamoeBasiyaumjata Ha YYMAMLLTETO: COCTaB U AaTyM Ha Hej3UHO hopmuparbe.

3. TumoBM 3a cnpoBeayBakbe CaMoeBanyaLmja no nogpadja: cCocTas Ha CEKOj TUM M OAr0BOPHO MLLe/BoOAaY Ha CEKOj

TUM.
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4. MeTo40n0ruja WTOo € KopucTeHa (HaumH Ha obesbeayBatbe A0Ka3M M HMBHa 06paboTKa 1 aHanms3a).

5. ObesbeayBatrbe TPAHCNAPEHTHOCT Ha NPOLLECOT (Kora ce 06pasfioxeHn pesyaTaTuTe o4 CTpaHa Ha TUMOBUTE Ha
HactaBHMYKM coBeT 1 06e36eayBarbe 3ae4HNYKM CTaB OKOY NPUOPUTETMTE NO Noapadja).

6. Cymmpatbe Ha HaoauTe 04 camoeBasyalmjaTta 3a cekoe noapadje, 0o4HOCHO: onunc/pesmnme, CUAHK CTpaHu, cnabum
CTPaHU U NPUOPUTETU 3a CEKOe nogpauje.

7. Peaume u npeasior-mepKu 3a yHanpeaysarbe Ha paboTaTa Ha yYMAMULITETO, OAHOCHO 3a nofobpyBarbe Ha
KBaNMTeTOT Ha paboTaTta Ha yYMAMLITETO.

20



Mpunosu

Mpwunor 1: CNMCOK 3a NaaHMpatbe M NPOBEPKA Ha YEKOPMTE BO MPOLLECOT Ha CaMoeBa/lyalumja Ha

YYUTNLLITETO

®a3u n uekopm BO NPOLLECOT Ha CamoeBaslyaumja Ha
YYMAULITETO

MnaHupaHo
(kora/
BpeMeHCKa
pamKa)

Peanusunpa
HO

dasa 1: MNogrotoBKa
Yekopu:

1. Popmmnpare KoOMnUcKja 3a camoeBasyalnja M TMMOBM NO Nogpadja
Ha KBa/nTeT.

2. ObjacHyBatbe Ha BpaboTeHUTe BO yYUANLLITETO 3a Lie/ITa Ha
camoeBasiyaumjaTta M TEKOT HA NPOL,ECOT.

3. JakHere Ha KanaunTeTuTe Ha Y1eHOBMTE HA TMMOBMTE 33
camoeBanyaumja.

4. NnaHuparbe Ha NPOLEecoT Ha camoeBanyaumja

®aza 2: Cobupare nogaroum
Yekopu:

1. Onpegenysatbe Ha MeToauTe 3a cobuparbe MogaToUN U
obesbeaysarbe A0Kasu u n3paboTtka/ AopaboTKa Ha MHCTPYMEHTUTE

2. OnpegenyBarbe NPUMEPOLM 33 aHKETU, GOKYC rpynu, UCIUTAHULM
3a 4N1abUHCKM UHTepBjya

3. Ouctpnbyumja Ha aHKeTU 3a yYeHUUUTe, poauTennte/craparenmTe,
HaCTaBHUUMTE U Y1EHOBMTE Ha 3aeAHuLaTa.

4. CnpoBeayBatbe MHTEPBjya U ANCKYCUM BO GOKYC Fpynm co
pasnMYHUTE YNHUTENN.

5. Cobupatbe 1 nNperneaysarbe pefieBaHTHU AOKYMEHTH.

dasa 3: AHanm3a Ha nogaTtoum
Yekopu:

1. AHanM3a Ha KBAaHTUTATUBHUTE NOAATOLM, KOPUCTEjKMU CTAaTUCTUYKM
anatkum n codpTeep.

2. UgeHTndUKyBatbe Ha TemuTe 1 obpacumTe o4 KBaAUTaTUBHUTE
noAaTtoum Npeky TemaTtcka aHanumsa.

3. Cobupatbe 1 opraHM3aLmja Ha cobpaHMTe NoAaToOUM Ha CUCTEMATCKM
HauyuH, cnopea UHAMKaToOPUTE N TEMMTE.

4. TonkyBarbe Ha HaoauTe, NAEHTUDUKYBaHbE CUHM CTPaHK, cnabu
CTPaHU Y NPUOPUTETM HA YYMAULITETO NO Noapadja .

®a3a 4: Nuwyesare U3BELUTAj
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Mpwunor 2: MNoapayja, MHAMKATOPU U TEMM 33 CaMOeBanyalMja Ha YYUSIULLTETO

NOAPAYJE 1. NTAHUPAKE, HACTABA U YYEHE

6poj | MHpgukatop Temu
1.1 MNnaHnparsa Ha e [logapLlwKa v cnegere Ha naaHMparbaTa Ha HaCTaBHULUTE
HacTaBHUUUTE ¢ PazameHa Ha MCKyCTBa M Ha MHDOPMALIUM NPU NAAHUPAHETO
1.2 HacraseH npouec ¢ Peanunsaumja Ha HAaCTaBHU NIAaHOBM M NPOrpamm
* M360p Ha HacTaBHM NpegMmeTH
* N360p Ha 3a4a4M, aKTUBHOCTU N Ha pecypcu
¢ HTepaKumja Mefy HaCTaBHULIUTE U YYEHULUTE U yYeHUUUTE
mefycebHo
¢ Peanunsaumja Ha o6pa3oBHa MHKNY3Mja
¢ AKTMBHOCTM 32 MefyeTHUYKa MHTerpaLmja Bo
obpasoBaHMeTo
13 McKycTBa Ha y4yeHnuuTe og, ¢ CpeanHa n aTmocdepa 3a yyere
yyereTo * NpeHTndMKyBarbe 1 334,0B0/IyBake HA PA3/INYHUTE
06pa3oBHM NOTPebU Ha yyeHnuuTe
1.4 | OueHyBameTO KaKo Aen oa * YynnumiHa NoAnTUKA 3a oLeHyBake
HacTaBaTa * MeTtoamn, GOpMM U MHCTPYMEHTM Ha OLLEHYBaHE
eKoednuMeHT Ha KOHTUHYUTET HA YCNEXOT HA YYeHUUUTe
¢ KopucTerbe Ha MHGOPMAUUUTE 0f, OLEeHYBaHETO BO
HacTaBaTa
1.5 BoHHacTaBHM aKTUBHOCTU U e O6em u1 pa3HOBMAHOCT Ha NNIAHUPAHNTE N PeaNn3npPaHUTE

HaTnpeBapu

BOHHACTAaBHU aKTUBHOCTU
¢ OndaTeHOCT Ha y4eHMLMTE 04 Pa3INYeH MO U ja3uK Ha
HacTaBaTa CO BOHHACTAaBHUTE aKTUBHOCTU

® BKNY4EHOCT Ha y4eHnuuTe BO M360POT U BO NAAHMPAHETO
Ha paboTaTa BO BOHHACTaBHUTE aKTUBHOCTM

e Hatnpesapu

2 NMOAPAYIJE: NOCTUTAHA HA YHEHULUUTE

2.1

MocTturamba Ha
yyeHuuuTe

e Cnefgerbe Ha NOCTUIHYBaHaTa Ha yYeHUUMTE 04, pasndeH
NoA W jasuK Ha HacTaBaTa cnopej, HacTaBHM NpeaMeTy 1
cnopea KBannduKaumnckm nepnoam

* Pe3ynTaTu 04, eKCTEPHU TecTUpatba

* laeHTUdMKyBarbe M NOAAPLIKA HA YY4EHULUTE CO TELLUKOTMM
BO YY€HETO, Ha HaJapeHNTe y4eHULM N HA yHeHULMTE CO
nonpeyeHocT

* /I3BecTyBatbe Ha poauTennte/craparenmTe 3a
NOCTUrHYBakbaTa Ha yY4eHnunTe

2.2

Mepku 3a noaobpysarbe Ha
nocrturarbaTa

¢ PegoBHOCT BO HacTaBaTa

» CoBeTyBatbe pogmTenn/crapateny n yyeHnum

¢ MMopobpyBatbe Ha MOCTUTHYBaHaTa Ha yYeHUUUTE NPEeKy
pefoBHaTa M A0NOAHMTEIHATa HacTaBa

3 NOAPAYJE: YYUTULLHA KTMMA U OAHOCH BO YYUTULLTETO
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3.1 YynnuwHa Knmma e Yrnea/iMuu Ha yYUAULLTETO

e KoaeKkc Ha ogHecyBambe

* YyuauLHa Kamma

e [loBefeHUEe N AUCUUNAMHA BO YYUIULLTETO

® Y4yeCTBO Ha yYeHULUTE BO LOHECYBAHETO OAJYKU U

peluaBareTo npobnemum
3.2 EaHaKBOCT M NnpaBuYHOCT ¢ [lo3HaBake M NOYUTYyBakbE HA NpaBaTa Ha AeuaTa

e EAHAKOB 1 NpaBUYeH TPEeTMaH Ha CUTe yY4eHUUM
3.3 MapTHepckM oaHOC ¢ CopaboTKa Ha y4MAnWTeTO CO poamTennte/ctapartenure

CO 3ae/HuMuaTa ¢ CopaboTKa co onwTnHaTa u co ypbaHaTta 3aeaHmMLa

3.4 CeBKynHa rpmxa 3a e [IpeBeHUMja 1 3aWITUTA O, HACUACTBO

ydyeHunuuTe

¢ 3aWTHTa OZ NyLLEHe, aJIKOXON U Apora

¢ KBannTeT Ha AoCTanHa xpaHa

* XurneHa v 3awtmTa o bonectn

¢ [puka 3a 6e3begHOCTa Ha y4eHMLUMTe 1 BpaboTeHnTe

¢ [pWrKa 3a yYeHMLUMTe 04, COLMjanHo 3arpo3eHN CEME)jCTBA
¢ [pWrKa 3a yYeHMLMTe CO 34paBCTBEHM Npobiemu

¢ [puKa 3a coumo-emoLMOHaNHaTa Ao6pococTojba Ha
yyeHuuuTe

¢ [laBatbe NMOMOLL NPW M36OPOT 33 NPOAOKYBAHE HA
obpasoBaHuMeTo

4 NOAPAYIJE: YIIPABYBAIE, PAKOBOAEHE U KPEUPAHE MOJIMTUKU

4.1 | YnpasyBatbe U * YnpasyBake CO Y4NUAULWITETO
pakoBoere Co ¢ PakoBoZer€e CO YHUAULITETO
yuynnuuwTeTo ° YnpasyBare 1 paKOBOAEHE CO pecypcuTe
° Pakosoaere co KagapoT
e Cneperbe 1 yHanpeayBakbe HA HaCTaBHMOT nNpoLec
4.2 Uenu n Kpenparse Ha e [lpouesypu 3a Kpenparbe Ha YYUIULWIHATA NONUTUKA

y4ynnuniHata NnoanTuKa

* Pe3ynTat oA, pa3BojHO NiaHUparLe
e [naHMpakbe 1 ynpasByBakbe CO YHUANWHUOT ByleT
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HpVI/’IOI’ 3. CNK1CoK Ha AOKYMEHTU KON MOXKAT Aa Ce€ KOPUCTAT Kako N3BOP HA NOAaToumn

NOAPAYJE 1. NTAHUPAKE, HACTABA U YYEHE

6poj

UHpukatop

M3Bopu Ha nogatoum

11

MNnaHnparsa Ha
HacTaBHUUUTE

lfoauwHa nporpama 3a paboTta Ha YYUIULWITETO; NaaHMparba
Ha HaCTaBHULUMTE; CMUCOLM, areHaun 1 M3BeLITan of,
peannsnpaHn 06yKn; 3anUCHULM 1 CNNCOLLM Of, COCTaHOLM Ha
CTPYYHM aKTUBU; aHKETU CO HaCTaBHULM; UHTEPBjya CO
OMPEKTOPOT, CTPYYHUTE COPabOTHULM; U3BELUTAN O CTPYUYHMU
COpaboTHMUM 33 CnefeHn NaaHupama.

1.2

HacTtaseH npouec

lfoauwWwHa nporpama 3a paboTta Ha yYnauwTeTo; pacnopes Ha
YacoBU; e-AHEBHUK; NeJarolwKa esugeHumnja n
OOKYMEHTALMja; CMMCOUM 1 M3BELLTaU 04 peannsnpaHu
00YKM; 3aNUCHULM O, COCTAHOLM HA CTPYYHM aKTUBU; aHKETH
CO HaCTaBHUUM; y4eHULMW, poauTenn/crapatenm; ANCKYCUU BO
bOpKYC rpynm co y4eHULM, HaCTaBHULM U
poauTenun/cTapatenn; MHTEPBjya CO AUPEKTOPOT, CTPYYHMUTE
COpPaboTHMUM; M3BELUTAN O NOCETU HAa HAacTaBHM YacoBy;
pelleHunja 3a UHKNY3MBEH TUM Ha YYMNMLITETO; N3pPaboTeHu
NOM n mogmnduumpaHn Nporpamm 3a y4eH1uUnTe co nocebHu
06pa3oBHM NOTPebU; 3aNUCHULM OF, COCTAHOLM HA
YYUAULLHUTE TUMOBM 33 MHKY3Uja U UHKNY3UBHUTE TUMOBM
33 YYEHWK; U3BELUTAM M 3aNMCHUUM O TUMOBM 33 YYUANLLHA
WHTerpaumja (TYWN), nssewTtam og, peanmsmpaHun akTMBHOCTHM 3a
MefyeTHMYKA MHTEerpaLumja, BKAYYUTENHO U 3ae4HUYKK
HACTaBHM YacoBMW; MaTepujann og nocTankaTta 3a
onpeaenysarse n3bopHu/cnoboaHn M3bopHN NpeameT n
aKTMBHOCTW; NJIaHMpPatba 32 U3BOPHM NpeaMeTH.

13

McKycTBa Ha yuyeHnunTe oA
yyereTo

AHKeTa Co yYeHuuuTe, poautenute/crapatennre u
HaCTaBHULUNTE; Pa3roBopm BO GOKYC FPynm CO yYeHUUM,
poauTenun/crapaTenn u HacTaBHMULM; Pa3roBop Co CTPyYHa
cny»ba; yBua, BO yYEHUYKUTE A0CKEja; YBMA BO €BUAEHLM]jaTa
Ha CTpy4YHUTE copaboTHMUM.

1.4

OueHyBaHETO KaKo fen o,
HacTaBaTa

Mporpama 3a paboTa Ha yYnamwTeTo; pacnopes 3a 4oAaTHa U
OO0MOIHATENNHA HACTaBa; CMNUCOLM Ha YYEHULM BKIYYEHU BO
[04aTHA U A0MNOHUTE/IHA HAaCTaBa; NPaBWU/THMK 3a OLeHYBatbe
W HanpeayBatbe Ha YYeHULMUTE; MHTEPEH NPaBU/IHUK 33
OLeHyBak€; yBUA BO NeJarowkaTta eBugeHumja u
OOKYMEHTALMja; KOPUCTEHU MHCTPYMEHTM 33 OLeHYBatbe;
NPMMepPU Ha OLLEHETU YYEHWUYKM TPYAOBU; 3aMMUCHULM O,
CTPYYHUTE aKTUBU, HACTaBHUUYKMN COBET; aHKeTH/MHTepBjya Co
yYeHUUMUTE U HacTaBHULUTE, poauTennte/crapatenmTe;
WHCTPYMEHTU 33 UHAMBUAYANU3MPAHM HAUYMHU 33 NPOBEPKA
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15

BoHHacTaBHW aKTUBHOCTU U
HaTnpeBapu

loavwHa nporpama 3a paboTa; nporpamm 3a BOHHaCTaBHU
aKTUBHOCTU; U3BELLTAj 04, Peann3MpaHm eKCKyp3unm;
neaarolika eBnaeHuMja U 4OKYMeHTaumMja; ANNAOMM,
npu3HaHuja, NnodpanHULUM 04 y4ecTBo Ha MaHudecTaumnn u
HaTnpeBapw; MHTEPBjya/aHKeTN CO HAaCTaBHULM,
poauTenu/crapatenu, y4eHuuUm n CTpy4HuTe copaboTHMLM 3a
BOHHACTaBHM aKTUBHOCTM; 3aMMUCHULM 04, CTPYYHM aKTUBM U
YYEHUYKa 3ae4HMLA; CMMCOK Ha Yy4EHULM BKAYYEHU BO
BOHHACTaBHM aKTUBHOCTM; YBUA, BO UHTEPHET-CTPaHMLaTa, BO
BECHMLUMTE, Nporpamarta Ha pagmoTo, COLMjaHUTE MPEXKU
WTH.; aKUMCKM NAaH 3a NpasaTa Ha AeTeTo.

2 NMOAPAYIJE: NOCTUTAHA HA YHEHULUUTE

2.1

lMocTturamba Ha
y4yeHuuuTe

E-AHEeBHMK; 3aNMCHULM 04, POAUTENICKM COCTaHOLM; aHaNMU3K
Ha NOCTUrakba No PasINUYHN KPUTEPUYMM M KBAAUDUKALUCKN
nepuoam 1 akLMCKM NaaH 3a Nnoao6pysarbe; aHaAnsm Ha
pe3ynTaTu 04 eKCTEPHU TECTUPakba; aHKETU CO YYEHULM,
HaCTaBHULUM, POAUTENN; NHTEPB]jYa CO CTPYYHM COpaboTHMLM,
AVpeKTop.

2.2

Mepku 3a noaobpysarbe Ha
nocrurarbaTa

3anucHMUM oA coBeTyBakba Ha poauTtenun/crapatenu u
YUYEHULN; pacnopes, 1 cnMcoum 3a A0NOAHUTENHA U AoAaTHa
HacTaBa; E-aAHeBHUK; M3BeLlTan 3a copaboTKa Co pasanyHu
YnMHUTENN 3a Nnoaobpysarbe Ha NoCTUrarbaTa.

3 NMNOAPAYIJE: YYUIULLHA KIMMA U

OAHOCHK BO YYHUJTULLUTETO

3.1

YuynnmuwHa Kamma

KofeKc Ha ogHecyBarbe; aHKeTU/UHTepPBjya CO HacTaBHULMTE,
CTPY4HUTE copaboTUHUMM, poauTenmTe/cTapatennte 1 co
yYeHUUnUTE; Neaarollka eBUAEeHLMja 32 U3pedyeHn Negarollku
MEPKM; CTATYT Ha YYUAULLTETO; KYKEH pes, Ha y4UAULLTETO;
nodanbu, Harpaan, NpU3HaHuja n Ap.; HANUCK 33 YYUIULITETO
BO HaLMOHAMHW U IOKATHW MeANYMU U Ha COLMjanHuTe
MPEXMN; pelleHne 3a PopMUpParbe YHEHNYKM NaPNAMEHT U
1360p Ha y4yeHMK NpaBobpaHMTEN; NpOrpama 1 NPaBUAHMKK 3a
paboTa Ha YY4EHUYKNOT NAPIAMEHT U YYEHUKOT
npaBobpaHUTEeN; A0CUE HA YYEHUYKM NapaameHT (nporpama
3a paboTa, 3aNnCcHULM, O4NYKN, U3BELUTAN O PEANN3NPaHU
YUYEHUYKM MHULN]jATUBN).

3.2

EAHAKBOCT M NpaBUYHOCT

AHKeTa 1 pa3roBopu Co yYeHULN, poauTenunte/crapatenure,
HaCTaBHMUM, CTPYYHA cnyKba; n3sewwTan og cCnpoBeaeHun
AKTUBHOCTM 32 3aN03HaBakbe CO AETCKUTE NpPaBa; 3annUCHMUUM
0/, aKTUBHOCTUTE Ha YYEHUYKMOT Nap/laMeHT U YYEHUKOT
npaBobpaHuTen (Ha np. 6poj Ha NPETCTaBKM U HaYUH Ha
paspeLlyBatbe); CTPYKTYPa Ha Napasiesikute; 3anMcHULM o4,
paboTata Ha TYU-TUMOT 3a yumamLHa MHTerpaunja; AHEBHUK
3a paboTa Ha cTpy4yHUTEe copaboTHMUM; onepaTMBEH NaH 3a
HACTaBEH Yac; 3aNUCHULM O HAaCTaBHUYKM COBET;
KpUTEPUYMM U NpoLLeaypu 3a n3bop Ha yY4EeHMK Ha
reHepaumja.
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3.3

MapTHepcKn ogHoC
CO 3ae/HuMuaTa

U3BOpu Ha nogatoum

M3BewwTaj 3a paboTa Ha yynaunwTeTo (NonyroauLleH,
roguileH); 3anMcHULUM oA, COBETOT Ha POAUTENN U POAUTESNICKU
cpenbu; aHKeTU U UHTEepPBjya CO ANPEKTOPOT,
poauTenute/crapatennTte, HaCTaBHULMTE U CO CTPYUHUTE
copaboTHULN; aHKeTa/UHTEPBjy CO NPETCTaBHUK Ha JIoKaHaTa
3ae4HuLA; CTATYT Ha YYUAULLTETO; UHTEPHET-CTPaHULA Ha
YYUWINLITETO; AOrOBOPM MU MeMOPaHAYMM 3a copaboTka co
onwITUHATa U Pas3INYHU OpraHn3aunmn/HCTUTYLUUK; N3BeLTan
0f, OpraHu3MpaHu akuum, TpnbuHu, aebatn, Nnpegasara co
poauTenute/crapartennte 1 co NPeTcTaBHULUTE Ha JIOKaHaTa
3ae4HuLA; AOKYMEHTaLUMja 3a 40OMeHN CNOH30pPCTBA U
AoHauumu.

3.4

CeBKynHa rpmxa 3a
yuyeHuumTe

KogeKc Ha ogHecyBarbe; KYKeH pes Ha yYUNMLLTETO;
Hab/byayBatbe Ha YCNOBUTE BO YHMAMULLTETO; MPOTOKO 33
npeseHLMja U 3aLUTUTa O, HAaCUNCTBO; aHKeTN/MHTepBjya co
HacTaBHULMTE, CTPYYHUTE cOpaboTUHULM,
poauTenute/crapaTtennTe U co yHeHULUTE; negaroLika
eBuAeHLUMja 3a U3peyeHn NeaarollKu MepKu; 3anncHULN of,
coBeTyBakba; 13BeLLTaj 32 paboTa Ha YYUIULLTETO
(nonyroauuieH, roguileH); 3aNUCHULNX 04, COBETOT Ha
poauTenn n poaAnTENCcKU cpeabu; aHKeTU 1 MHTepBjya Co
OMPEKTOPOT, poantenuTe/ctapatenmre, HacTaBHULUTE M CO
CTPY4YHUTE copaboTHUUM; Neaarolika eBuaeHLNja 1
[OKYMeHTalUuja; opraHM3mpaHm TpubuHu, nebatn, npeagasara
CO yYeHuUuuTe, poamuTennte/crapartennrte n co
NpeTcTaBHULUMUTE Ha JIOKaIHaTa 3aeAHKMLa 32 TEMU NOBP3aHM
CO: MEHTa/IHO 3paBje, COLMO-EMOLIMOHA/IHM BELUTUHMU,
34,0aBO XXUBEEHE U C/1.; 3aNUCHULM Of CNPOBEAEHUTE
aKTMBHOCTY 3a NpodecnoHanHa opneHTaumja.

4 NOAPAYIJE: YIIPABYBAIE, PAKOBOAEHE U KPEUPAHE MOJIMTUKU

4.1

YnpasyBsare 1
pakoBoere Co
yuynnuuwTeTo

Mporpama 3a paboTa Ha y4UAULIHMOT 0A60p; Ae/I0BHUK 3a
paboTa Ha yYUAULIHNOT 0a60p; CTaTyT Ha YYUTULLTETO;
3anUCHULUM, OANYKWN U U3BELWITaKN oA paboTaTa Ha YYUIULIHUOT
oa6op (roauHM, NonyroauLiHK, nocebHu); pa3BojHa
nporpama Ha y4MnuLITeTo; Nporpama 3a pabora Ha
AMPEKTOPOT; Nporpamm 3a NpopecnoHaseH pasBoj; A0Ka3M 3a
Y4Y€CTBO M AUceMUHauuja Ha 0byKku (cnncouum, areHau,
eBaslyalmnCcKu INCTU); UHTEPBjya CO HAaCTaBHULLN, CTPYUHM
copaboTHUUN, poanTenun/crapatenn n ydeHnum un
YYUINLWHKUMOT oa60p; pacnopea 1 npoueaypu 3a Kopucterwe
Ha NPOCTOPOT U MaTEPUjANTE BO YUYMAULITETO; NPaLUAAHUK 3a
OArOBOPHOTO /IMLIE O OMLUTUHATA; A0Ka3M 3a BKAYYEHOCT BO
pernoHanHun n mefyHapoaHu 06pa3oBHU MPeXU (aKTUBHOCTH,
A0N1CK, ananKalMn), akTUBHOCTM U Nporpama 3a paboTa Ha
yuununwHata 6ubnmnorteka/meamnaTeKa.

4.2

Llenun u Kpeunpatoe Ha
YYMNMLLIHATA NONUTUKA

Pa3BojHa nporpama Ha yYnmauLWTeTo; rogmilHa nporpama 3a
paboTa Ha YyYMNMLLTETO; M3BELLTAj 04 CamoeBanyaumja; naaH
3a cfleferbe M eBafyaumja Ha peanmnsaumjaTa Ha akLMCKUTe
NAaHOBW; aHKeTU/MHTepPBjya CO AUPEKTOPOT, CTPYYHUTE
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copaboTHMUM, HacTaBHULUUTE, poanTenuTe/ctapatenure,
YYEHULUNTE; 3aNUCHULM 04 YYNAULWHUOT 0460p, COBETOT Ha
poAauTeNn, HaCTaBHUYKMOT COBET; MHTEPHM aKTW; Nporpama 3a
paboTa 1 u3BeLwTam 3a paboTaTa Ha yYUAULLHNOT 0460p;
[EN0BHMK 3a paboTa Ha yYMAMLWHMOT 0460p; NaaH 3a
npodecnoHaneH pas3soj; byueTt n GUHAHCUCKM NAaH Ha
yunauwreTo.
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Mpwunor 4. [Npensor-mHCTPYMEHTHW 3a CamoeBanyaumnja

AHKEeTHM NpaLllanHULM 338 HAaCTaBHUUM, YYEHULU N POAUTENN

BoAuny 3a MHTEPBjY CO AMPEKTOP U CTPYYHM copaboTHULM

Boaunum 3a GOKyC rpynm co HacTaBHULN, YYEHULM U POAUTENN

Popmart 3a cnegere HacTaBeH Yac

* HaBefieHMTe MHCTPYMEHTM ce MOHYAEHW Kako npeasior. YUuauiuTata, CornacHo co CBouTe Cneumndurmn n
notpebu, MoxKaT Aa rv A0MNoAHAT Co Npallaka, Aa UCKNYYaT npallarba, A3 A404aAaT UHCTPYMEHTH 3a
OOMNOIHUTENTHU LENHU FPYNn BO M HaZBOP 04, y4MANLWITETO (Ha Np. NpaLasHULM 3a CTPyYHa cny»Kba, Boaud 3a
WMHTEpPBjy CO NPETCTaBHMK Ha SIOKaIHA 3ae4HNLA, BOAMYM 3@ POKYC rpynmn co KOHKPETHU YNHUTENN Of, UHTEPEC 3a

YYMAULUTETO U CN.)
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Mpunor 5. Mpumepn 3a AedUHUPaHE CUNHU CTPAHMK

aKTUBU, MMa U3rPaLEHM
KpPUTEPMYMM 33 OLeHYBaHE

CWUANHM CTpaHKU CoopBeTHOCT KomeHTtapu

Ha

dopmynauymjaTta

(C/H)
HacTtaBaTa BO yunanwTeTo ce H NcKa3oT moxke Aa CToM BO ONMCOT Ha
peanu3npa peLoBHO U BO nogpayjeto, Ho He Tpeba Aa ce U3[BOU Kako
nponuwaHMoT obem. CWHa CTpaHa, 3aToa WTOo peanunsaumjaTa Ha

HacTaBaTa pefoBHO M BO NponuwaH obem e
3aKOHCKa 06BpcCKa.

YUnnmwteTo BoaAu pefoBHa rpuKa C HaBepgeHo e WTO € OHa Mo WTO YyYNANLITETO
3a 34,paBjeTo Ha yYeHUUUTe, BO Ce UCTaKHYBa, MPen03HaBa M Pa3MKysa of
yumnuwTteto noctoum Mpoueaypa 3a APYrn, CO KOHKPETEH NOKa3aTen Kakea e
rpuxa 3a yyeHuuuTe co npobaemu npudaTeHoCcTa M NOYNTYBAHOCTA HA MepKaTa
CO 34paBjeTo, XPOHUYHM Of, CTPaHa Ha CUTE YNHUTENMN.
3abonyBarba M NOTELLKKN NoBpeau
KOja e onwTo npudarteHa u
CnpoBesyBaHa 04 YY4eHUUMTe,
HaCcTaBHMUMTE U
poautenute/crtapartenvTe u e gen
Of, KyNTypaTa Ha y4unumLTeTO.
Yunnuwrteto cnposeaysa H MNcKasoT npeTcTaByBa AECKPUNTOP KOj MOXKEe
cneundUyYHM BOHHACTaBHM [a e Bp3aH 3a CUJIHa CTPaHa, HO AOKO/KY ce
AKTMBHOCTW MO KoM e HaBeze Kou ce TMe cneumnduyHm
npenosHaT/IMBO BO CpeanHaTa BOHHACTaBHW aKTUBHOCTM.
NHKNY3MBHMOT TUM Ha YYUANLITETO H MpeTcTaByBa 3aKOHCKA 06BPCKa, a He CMHa
e dopmupaH co pelwieHne/oanyka CTPaHa Ha y4ymMnumwTeTo.
Ha AMPEKTOPOT Ha YYMAMLLTETO.
3a 22 yyeHunKa co nocebHM C HaBepeHo e WTO € OHa Mo WTO y4YNANLITETO
06pa3oBHM NOTpebu cTpyyHaTa Ce UCTaKHYBa, MPeN03HaBa M pPa3MKyBa of
cnyxba peannsmpa opraHusmnpaHa APYrn, CO KOHKPETEH NoKa3aTen 3a KOJIKY
MHAMBMAYaNHA NOAAPLIKA BO YYEHULM Ce peannsnpa NnogapLuKaTa U Kakos
nornen Ha pa3suBare U edeKT ce o4eKyBa o Hea.
3ajaKHyBarbe HA HUBHUTE
GYHKLMOHANHOCTM LWITO
NpeTCcTaByBa 3ajakHyBake Ha
HMBHUTE KanaLMTeTH 3a NPoL,EecoT
Ha yyetbe.
YUMAnLWTETO, HA HUBO Ha CTPYYHM H Baka popmynunpaH MCKa3oT He MoXe Aa

6uae cMnHa cTpaHa, 3aToa LITO NpeTcTaByBa
3aKOHCKa 06BpcKa. Moxe ga buae cmaHa
CTpaHa [I0KOJIKY Ce HaBeJe KaKo ce Kopucrat
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YyCOrnaceHu co HauuoHanHuTe
cTaHaapau .

THE KPUTEPUYMM, KOJIKY Ce TPaHCNapeHTHU U
KOJIKY YYEeHUUUTE N poauTenmTe ce
324,0BOJIHN CO HAYMHMOT Ha OLEHYBakbE.

Poautenute/cTapatenvTe peaoBHO
nobusaat MHpopmaumm 3a
nocTurakbaTa Ha y4eHuuuTe no
CeKoj KBaIMPUKALMCKM Nepurog, .

Baka popmMynunpaH MCKa3oT He MoXe Aa
6uae cMnHa cTpaHa, 3aToa LITO NpeTcTaByBa
3aKOHCKa 06BpcKa. Moxe ga buae cmaHa
CTpaHa [I0KOJIKY Ce HaBeze NoCToeHe
YTBPAEH CUCTEM 33 U3BECTYBaHE, CO jaCHMU
HaCOKM Kora M KaKo Ke ce N3BecTyBa U
[0KOJIKY Ce HaoMOoJIHX CO CTaBOBUTE Ha
poauTenute/craparennte — NO3UTUBHN BO
O[HOC Ha HAYMHOT U KBAJINTETOT Ha
N3BECTYBAHETO.

YUNAuITETO UMa KOAEKC Ha
o4HecyBakbe Ha CUTe CTPYKTYpPU BO
yunaumwTero.

Baka popmynmpaH UCKa30T He MOXKe Aa
6umae cuaHa cTpaHa, 3aToa LITO NPeTcTaByBa
3aKOHCKa 06BpCKa.

Moske aa 6uae cuaHa cTpaHa AOKOAKY ce
HaBeAe KOoj y4yecTByBan BO AOHECYBatbETO Ha
KOOEKCOT, KOJIKY YeCTo Ce axypupa, Kako ce
M3jacHyBaarT 3acerHatmte CTPaHK BO BPCKa CO
HerosaTta CoApXKMHA U NOCTanyBareTO
cropes Hero.

YYMAULLITETO MMa jaceH NPOTOKOA
3a nocTanysakbe BO C/1y4au Ha
HaCWACTBO.

Bo aeckpuntopute Ha cuTe HMBOA 0f,
YYMAULLTETO Ce OYeKyBa Aa UMa jaceH
NPOTOKO/ 3a NocTanysarbe BO C/ly4an Ha
HacuncTeo. Moxe aa buae cuiHa cTpaHa
[OKOJIKY Ce HaBeze 3a KOJIKYy e HaMasieH
6pojoT Ha cyYyan Ha HAaCUNHO OfHECYyBarbe
cropej, Kou e NocTanyBaHo BO O4HOC Ha
nepuoaoT o4 NpeTxogHaTa camoeBasyaumja
[0cera uamn Kakeu ce CTaBoBuUTe Ha
yyeHuunTe, poauTtenute/crapatenure,
CTPY4YHUTE COPabOTHMUM N HacTaBHULUTE
[06UeHN Co TpMaHTryaaLumja Ha NoaaToum Bo
BPCKa CO CNPOBEAYBaHETO Ha MPOTOKOJIOT U
MOMEHTAJIHaTa CoCToj6a BO YHUIULLTETO.

[den of yumnuwHata Kyatypa e u
XYMaHWOT NPUCTaN KOH CUTE Ha Kowu
MM e noTpebHa NnomoLl nNpeky
opraHM3uMparbe 1 cnpoBeayBatbe
XyMaHUTapHu akumm (11
XYMaHUTapHU akLMW peannsmpaHu
3a [iBe roAuHu) co Luen aa ce

HasefeHo e WTo e OHa NOo WTO YYUAULWITETO
Ceé UCTaKHYyBa, Mpeno3HaBa U pa3/ZInKyBa O,
Apyrn, Co KOHKpeTeH NoKasarTen.
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noaurHe CBecTa Kaj yd4eHuumTe 3a
merycebHa NoYnT U egHaKBOCT,
€MMaThja u HeHACUIHO
OfiHEeCYBak€ U paspeLlyBakbe
KOHANKTW.

Mpunor 6. Mpumepn 3a geduHUParbe cnabm cTpaHm

Cnabu cTpaHu CoopBetHocT Ha | KomeHTapu
dopmynaumujaTta
(C/H)
YyeHnumTe NoCTUrHyBaaT Hajcnabum C MNcKasoT e KpUTHUUKM popMyINpaH, CO KOHKPETHO
pesynTati no npeameToT HaBeAyBatb€ Kaje U LITO ce CydyBa BO 04HOC Ha
MaTemaTuKa, 0CO6EeHO BO LLECTO HMBOTO Ha NOCTUTHyBatba. BakBaTa popmynaumnja
oaneneHue. BOAM KOH NPUOPUTET.
[en of HaCcTaBHUUNTE HE KopucTaT H Baka dopmynmpaHaTa cnabata cTpaHa He BOAM
pa3sHOBUAHM meToaun, bopmu n KOH KOHKpeTeH NpMopuTeT U akuMja. 3a aa buae
MHCTPYMEHTM 33 OLLEHYBatb€ U He U cooaBeTHO ¢opmynmpaHa noTpebHo e aa ce
BK/ly4yBaaT y4eHMUmUTe BO HaBeAe KOIKY HacTaBHUUM, 04, KOj
OLLEHYBAHETO. KNacnMPUKaLMCKM Nepros U KaKko ro 3Haeme Toa.
YUnnumuwTeTo nma pas3BMeHoO CUCTEM 3a C MNaKo yuymamwTeTo uma npes3emeHo akTMBHOCTH,
Harpagysatse 1 nodanysate Ha TMEe He ce NPeno3HaeH Kako Leso0CHOo
yYyeHunumTe, cenak edeKTUBHU U ce cMmeTa Aeka Tpeba aa ce
poauTenute/crapartennte cmetaaT peBnamnpaaT 1 ycospLuar.
heKa Toj cuctem Tpeba aa ce ycospLum.
Man 6poj o4 y4eHnumTe n H OBa MoKe Aa npeTcTaByBa COOABETHA
poauTenute/craparenute ce dopmynauuja Ha cnaba cTpaHa, AOKOKY ce
M3jacHWNEe AeKa ce 3aN03HAEHM CO [0MOJ/IHM CO NOAATOK 3a KOJIKaB NPOLEHT 04,
KPUTEPUYMUTE 33 OLLEHYBAHE. aHKeTUpaHuTe poautenn/craparenu ce pabotu.
BoeaHo, aokonky dopmynaumjata Ha cuiHaTa
CTpaHa Bo npmmepoT Bo Mpwunor 5 6ewe
,YUMINLLTETO HA HWUBO Ha CTPYYHU aKTMBM MMa
N3rpageHun KpUTEPUYMM 33 OLEHYBaHE
yCOrn1aceHW co HaUMOHaMHUTe cTaHdapan”,
TOrall ce UCKAy4yBaaT efHa co Apyra cuaHaTa u
cnabara cTpaHa.
[Be pa3BojHU Lenu: .......... oA C dopmynaumjata ce 3acHOBa Ha HanpaBeH yBUA,

fAocerawHarta PasBojHa nporpama Ha

BO peanu3aumjaTa Ha AocerallHaTa pa3BojHa
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YYNINLUTETO He Ce BO UEeNOCT

nporpama n e HaBegeHo OHa WTO Aocera He ce

peanunsnpaHm . peannsnpano cnopes niaHMpPaHoTo.

MNaKo e popmMmMpaH TMM 3a KPpU3HU C OnuwaHo e oHa wTo 61 cakane ga buge
WHTEPBEHLMM, BO YYMIULLTETO CE yLTe nogo6bpo, Ho He ce peanusupa. Bakearta

He Ce peannsmpaHun cMmynaumm un dopmynaumja BogM KOH NPUOpPUTET.

BeX6u 3a nocTanysare BO YC/10BM Ha

KPU3HM CUTyaLUK, HUTY, NakK, ce

peanu3npaHu obyKu 3a Kagapor.

Yunnuuwrteto Hema A0OBO/IHO H Mpu dopmynauujata 6u Tpebano ga e BUANNBO

npoctpaHa pUCKYNTYpHa cana.

30WTO e notpebHa norosema cana, 04HOCHO
KaKo BaKBaTa coctojba BAujae BP3 KBAIUTETOT Ha

poauTenute/ctapatennTe Bo

HacTasaTa.
Mpunor 7. - NMpumepu 3a AedUHMpPaHbE NPUOPUTETH
MNpuopurtetn CooaseTtHocT Ha | KomeHTapu
dopmynauymjaTta
(C/H)
Mopobpysare Ha NocTUramaTa C MpuopunTeT KOj Npoun3nerysa og aHaan3mn Bo NPOLLECcOT
no npegmetoT MaTtemaTuKa Kaj Ha CEY n coogBeTHO aedpuHMpaHa cnaba cTpaHa.
YYEHULUTE Of, LEeCTO U ceaMO
opneneHve.
MN3rpagba Ha HOBA yYnauLHA JOKONKY KanauuTeToT Ha YYUAULITETO CO MaTepUjanHU
duCcKynTypHa cana. W NPOCTOPHMU PECYPCU € OFPaHUYEH, 0BOj NpuopuTeT
TELKO Ke ce peannsunpa, 3aToa LWTO BO Hajrosiema mepa
peanusaumjata He 3aBUCKU Of, Y4UAULLTETO.
Ob6e3benyBarbe norosnem nsbop H He e HaBegeHO KOHKPETHO 3a KOW NpeaMmeTH e
Ha pecypcu 1 matepmjanm 3a notpebeH norosem nsbop Ha pecypcu U matepujanu.
paboTa Ha YacosuTe.
BknyyyBarbe Ha ydeHWuMTe BO C MpuopunTeT KOj Npoun3nerysa og aHaan3mn Bo NPOLLECcOT
NAaHUPaHETO Ha aKTUBHOCTUTE Ha CEY un cooaseTHO fedumHmMpaHa cnaba cTpaHa.
W [OHEecyBareTo OAJIYKM BO
yymnaumwreTo.
Obe3b6enyBarbe NOKBANNTETHA U H OBa e BCYLIHOCT LLe/1 Ha CEKOE YYNAULITE, NOPASM Koja
noycnetwHa paboTa Ha ce Npasu camoeBasyalnja 1 pa3BojHa nporpama.
yYymaumwTeTo. KoHKpeTHUTE NpuopuTeT 3a oapeaeH nepmog soaat
KOH peanu3aumja Ha oBaa uen. Osa He e gobap npumep
3a geduHUpPaH NpruopuTeT.
BKknydyBarbe Ha C MpuopunTeT KOj Npoun3nerysa og aHaan3mn Bo NPoOLLECcOT

Ha CEY n coogBeTHO aedpuHMpaHa cnaba cTpaHa.
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3ae4HUYKN aKTUBHOCTH,
eayKauum n pabotuaHnum.

Kpeuparbe noctanku 3a
MOTUBUPaAtbE U ceneKklmja Ha
YYEHUUM KOM Ke y4ecTByBaaT Ha
HaTnpeBapu.

HaBefeHo e KOHKPEeTHO WTo Ke ce npasu, Co KOro 1
30ouWwTo.

YHanpeaysatmoe,
0COBpEeMeHYBarbe U
KOHTUHYMPAHOCT HA KBAaNUTETOT
Ha HacTaBara.

YHanpeayBareTO M 0COBpeMeHyBakeTO Ha HacTaBaTa
3Ha4YM PacT, @ He KOHTUHYMTET BO AOCEralHMoT
KBa/NMTeT Ha HacTaBaTa. [IpMOPMTETOT € MHOTY LUMPOKO
AedurHMpaH (He e HaBeAeHO Aa/1M HACOYEHOCTa € KOH
HacTaBaTa Ha HMBO Ha LLe/10 yYMAULWITE AU 33
onpeaeneHn KnacuduKaumnckm Nnepruoam 1 Bo Kou
CEerMeHTM) 1 TELLKO BOAMN KOH OCMMC/TYBatbe KOHKPETHM
YeKopu 3a HEroBO peasin3mparse.
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Mpunor 8. Obpa3sel, 3a camoeBasyalnja Ha OCHOBHOTO YYUAMLLTE

noro u rp6 Ha O0QY

HacnosHa cTpaHumua

CAMOEBANTYALUUIA HA OCHOBHOTO YYUJIULLTE

(ce nMwyBa MMETO Ha OCHOBHOTO YYMAULLTE, MECTO U OMNLUTMUHA)

3a nepuog, oa 8o roguHa

(nepwuop, 3a Koj ce ogHecyBa camoeBasnyaumjara)

MecTo 3a poTorpaduja Ha yYUAMLITETO

Datym
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CamoeBanyaumja Ha yYMAULWITETO

Yunauuwre

Appeca

TenedoH, e-nowTa

MNepuog Ha nogrotosKa Ha CEY

Bpoj Ha yyeHULM BO yUMAnWITETO

bpoj Ha nogpavYHM yunauLwTa

YunnuweH gupeKkrop

NUme n npesume

Motnuc

Jatym

Opobpysatbe og YO

NUme n npesume

Motnuc

Jatym
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Noppauje 1: MnhaHupame, HacTaBa U yuyerwe

MHauKaTopu 3a nogpayjeTo:

1.1 MnaHuparwa Ha HacTaBHULUTE

1.2 HacraseH npouec
1.3 UckycTBa Ha y4eHULUTE Of YYeHETO
1.4 OueHyBaHeTO KaKo Aaen op HacTaBaTa

1.5 BoHHacTaBHM aKTUBHOCTU U HaTNpeBapu
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CamoeBanyauuja Ha yumamwrteto: OOY

Nopgpauje 1: MnhaHupare, HacTaBa U yuyekwe

Cobupame nogartoum

UHpgukatop 1.1 NnaHuparwa Ha HacTaBHULUTE

U3Bopu Ha nogaTouun

Temu no MHAUKaTopu

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

Moaapwka u cnegewe Ha
nnaHMparaTa Ha
HacTaBHULUTE

PasmeHa Ha UCKycTBa M Ha
nHpopmauunm npu
naaHUpaHeTo

Uupukatop 1.2 HacraseH npouec

U3Bopu Ha nogaTtouun

Temu no MHAUKaTopu

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

Peanusaunja Ha HacTaBHU
NJaaHOBU M NpPOrpamm

MN360p Ha HacTaBHM NpeameTn

MN360p Ha 3a4a4mM, aKTUBHOCTH
“ Ha pecypcu

NHTepakumja mefy
HaCTaBHULMUTE U YYEHULMUTE U
yyeHuumTte merycebHo

Peanusaunja Ha o6pasoBHa
WMHKAY3Kja

AKTUMBHOCTM 32 MefyeTHMYKA
nHTerpauuja so
obpasoBaHuMeTo
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Uupgukatop 1.3 UcKycTBa Ha yYyeHULUTE Of, YYEeHETO

U3Bopu Ha nogaTouun

Temu no MHAQUKaTopu

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

CpeauHa n atmocdepa 3a
yyere

NpeHTudurKyBate n
3a,0BO/lyBab€ Ha Pa3/INYHUTE
06pasoBHM NOTpebU Ha
yyeHuumTe

UHpukatop 1.4 OueHyBarbeTO KaKo Aen of HactasaTa

U3Bopu Ha nogaTouun

Temu no MHAQUKaTopu

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

YynnuiHa noamnTuKa 3a
oueHyBake

MeTogu, dopmu m
WHCTPYMEHTU 32 OLEHyBake

KoeduruMeHT Ha KOHTUHYUTET
Ha yCnexoT Ha yYeHuuuTe

Kopucrere Ha nHopmauumTe
O/, OL,eHYBaHETO BO HacTaBaTa

UHpukatop 1.5 BoHHactaB

HU aKTUBHOCTU U HaTNpeBapu

M3Bopu Ha nogaToum

Temu no nHaUKaTopU

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

O6em 1 pa3HOBMAHOCT HA
naaHupaHuTe n
peannsmpaHnMTe BOHHACTaBHM
aKTUBHOCTU

OndaTteHOCT Ha yYeHUUUTE 04,
pasainyeH NOA U ja3uK Ha
HacTaBaTa CoO BOHHACTaBHUTE
AKTUBHOCTH
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BKAy4YeHOCT Ha yYeHUuuMTe BO
n3bopoT 1 BO NNaHUpParbeTo
Ha paborTaTa BO
BOHHACTAaBHUTE aKTUBHOCTM

Hatnpesapu
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Mopapauje 1: NMnaHupare, HacTaBa U yuyerwe

Onuc/pesnme Ha nogpayjero

CunHM cTpaHm

Cnabwm cTpaHu

Mpuopurtetn




Moapayje 2: NMocTurarwa Ha yyeHUUUTE

MHauKaTopu 3a nogpayjeTo:

2.1 Mocturara Ha yyeHuuuTte

2.2 MepKu 3a nopobpyBare Ha nocTUramwara




CamoeBanyauuja Ha yumamwrteto: OOY

Nopgpauje 2: MocTuraba Ha yueHUUUTE

Cobupamre nogaroum

Uupgukatop 2.1 Nocturawa Ha yyeHUUUTE

U3Bopu Ha nogaTouun

Temu no MHAQUKaTopu

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

Cnepetrbe Ha nocTuMramaTa
Ha yYyeHuumuTe of,
pasanyeH NOA U ja3uK Ha
HacTasaTa cnopef,
HACTaBHU NpeaMeTU U
cnopep, KBanndUKaLnCKm
nepuoam

Pe3yntatn of eKcTepHu
TecTupara

NpeHTudumKyBate n
noAApLKa Ha yYeHuunuTe
CO TELKOTUM BO YYEHETO,
Ha HaZAPEHUTE YyYEHULN U
Ha y4YyeHuumTe Co
nonpeyeHocT

MN3BecTyBamwe Ha
poauTenute/ctapatenute
3a NocTUrakbaTa Ha
yyeHuuuTe




UHaukaTop 2.2 MepKu 3a noaobpyBake Ha NocTUrarwarta

M3Bopu Ha nogaToum

Temu no nHAUKaTOpU

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

PepoBHOCT BO HacTaBaTa

CoBeTyBakbe Ha
poauTenun/crapatenu u
y4YeHnum

MopobpyBare Ha
nocTuraraTa Ha
yYeHULMTE NpeKy
pefoBHaTa U
AOMNONHMTEeIHATa HacTaBa




Moppauje 2: NocTurarba Ha yYyeHULUTE

Onuc/pesnme Ha nogpayjero

CunHKn cTpaHm

Cnabwm cTpaHu

Mpuopurtetn




Moppauje 3: YunnuwHa Kamma v oa4HOCU BO YYUIULLTETO

MHauKaTopu 3a nogpayjeTo:

3.1 YuynamwHa Kamma

3.2 EQHAKBOCT M NPAaBUYHOCT

3.3 MNapTHepCcKKn o4HOC CO 3aegHMLATA

3.4 CeBKynHa rpua 3a yyeHuuure




CamoeBanyauuja Ha yumamwirteto: OOY

MNoapayje 3: YunnuwHa Knmma v ogHOCU BO YUMAULLITETO

Cobupame nogaroum

UHpgukatop 3.1 YunnuwHa Knmma

M3Bopu Ha nogaToumn

Temu no nHaUKaTopU

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

Yrnea/vimuy Ha
YYNAULLTETO

Koaekc Ha ogHecyBame

YynnumiwHa Knmma

NoseneHme u
ANCUMNAMHA BO
YUYNAULITETO

YuyecTBO Ha yyeHuumTe
BO lOHECYyBaeTO
OA/IYKU U peLlaBakbeTo
npobnemu

UupukaTop 3.2 EAHAKBOCT U NpaBUYHOCT

M3Bopu Ha nogaToumn

Temu no nHaUKaTopU

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

[Mo3HaBare n
noyMTyBaH € Ha npasata
Ha geuaTa




EaHakoB 1 npasuyeH
TpeTMaH Ha cuTe
y4yeHuum

UHpukatop 3.3 NMapTHepCKM 0gHOC €O 3aeAHMLATA

U3Bopu Ha nogaTouun

Temu no MHAQUKaTopu

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

CopaboTka Ha
YYUNULLTETO CO
poauTenute/ctapatenmT
e

CopaboTKka co
OMNWTMHATA U CO
ypbaHaTa 3aegHuLa

UHupaukaTop 3.4 CeBKynHa rpua 3a yyeHmuurte

U3Bopu Ha nogaTouun

Temu no MHAQUKaTopu

UHPopmauum Kom ce cobpaHm

MNpeBeHuUMja 1 3aWITHTA
0f, HaCMACTBO

3awTuTa o4 nylweke,
aZIKOX0N U o4, apora

KBanutert Ha goctanHa
XpaHa

XurneHa v 3awtTmnTa o4
b6onectu




lpuka 3a 6esbegHocTa
Ha yYyeHuumTe U1
BpaboTeHuTe

puKa 3a yyeHUUMTE Of,
COUMjanHo 3arpo3eHu
cemejcTaa

puKa 3a yyeHMUMTE CO
34paBCTBEHM Npobremun

puKa 3a coumno-
€MOUMOHaNHaTA
nobpococTojba Ha
yyeHuumTe

Jasare nomowl npu
n36oporT 3a
NpPoAoNXKyBak€ Ha
obpasoBaHMeTo




Mopapauje 3: YunnmwHa Kaimma n 0o4HOCH BO yUYUIULLTETO

Onuc/pesnme Ha nogpayjero

CunHM cTpaHm

Cnabwm cTpaHu

Mpuopurtetn




Moppauje 4: YnpaByBake, paKOBOAEH E U Kpeupare NOJNTUKHK

MHauKaTopu 3a nogpayjeTo:

4.1 YnpaByBatbe U pakoBOAEHE CO YYUIULLTETO
4.2 llenn n Kpenpare Ha yYUauLLIHaTa NOINTUKA




CamoeBanyaumja Ha yunnuwrero: OOY MNoapauje 4: YnpaByBarbe, pakoBogere U Kpeupare NoOAUTUKN

Cobupamre nogaroum

UHpukatop 4.1 YnpasyBsarbe U pakoBoaeHe €O YYUIULLTETO

M3Bopu Ha nogaToumn Temu no nHAUKaTopU MHdopmaumm Kou ce cobpanm

YnpasyBame co
yYnaumwTeTo

Pakosogerbe co
YUYNAULWITETO

YnpasyBare u
pakoBoAeHe Co pecypcute

PakoBogere co KagapoT

Cnepgerbe n yHanpeaysamwe
Ha HaCTaBHMOT npoLec

UHpukatop 4.2 LUenu n Kpenpare Ha yYMamLHaATa NOAUTUKA

M3Bopu Ha nogaToumn Temu no nHgUKaTopm MHdopmauum Kou ce cobpanm

Mpoueaypu 3a Kpenparbe Ha
YYMNMLLIHATA NONUTUKA

Pe3syntaTtu o pa3BojHO
nnaHunpamwe

MNnaHupare 1 ynpasyBare
CO YYMNULWHMOT byyer




Mopapauje 4: YnpaByBatbe, paKoBOAEHE U Kpenpakwe NOJUTUKN

Onuc/pesnme Ha nogpayjero

CunHM cTpaHm

Cnabu cTpaHu

Mpuopuretn

MeToau Kou ce KOpUcTeHu 3a cobuparbe nogatoum u o6paboteHn nHpopmaumm

(ce BHecyBaaT 0bpaboTeHN pe3yaTaTu o4, aHKeTUTe Co cuTe YnHuTenm (% Ha o4roBopwm No npatlaksa
Ha aHKeTHWUTe NpalanHMum), pesnmea of KBaaAnMTaTUBHA aHaIM3a WTO Ce OAHEeCyBa Ha HAMEHCKO
Hab/byayBatbe, aHaNM3a Ha O4roBOPUTE 04 UHTEPBjyaTa M ANCKYCcMUTE BO GpOKYC rpynuTe)

AHKeTa 3a poauTtenun/crapatenu

AHKeTa 3a HacTaBHULUM

AHKeTa 3a yyeHuum

Pesnme (rnaBHM HaoaM) o4 UHTEPBjya CO ANPEKTOP/CTpyUHa cayba

Pe3ume (rnasHu Haoam) oa, GOKyc rpynu

Haoau oa Hab/byAyBarbe YacoBM

Haoau oa apyrv Bnaosu Hab/byaysatba




o4, camoesasyaumja Ha O0OY

M3BELLTAJ

nepuoa, roguHa

Bp3 ocHoBa Ha 3aKOHOT 3a OCHOBHOTO obpa3oBaHue (,CnykbeH BecHUK Ha PCM“

roanHa) ONWTUHCKOTO OCHOBHO yYyMauMLLTE

Ha YYMAMLLTETO 33 Nepuos o4,

M3BPLWW camoeBanyalumja Ha paboTaTa

roauHa.

3a Taa Uen, Ha Npeaor Ha AMPEKTOPOT Ha ydmauwTeTo, YuuauwHMoT oabop Ha cBojaTa ceaHuua

oApKaHa Ha roavHa popmupalle KomUcKja 3a CNpoBeayBarbe Ha camoeBanyaumjaTa

BO CNeaHUNOT COCTaB:

Camoesasnyaumjata 6elle cnposefeHa BO NepuoaoT roAiMHa. 3a Hej3MHO yCrewHo

cnposeayBarbe, Komucujata o6e3beam aKTMBHO yHeCTBO Ha LEMOT BOCMUTHO-06pa30oBeH Kadap BO

npouecoT, co Toa wTo 6ea popmmparHn 4 TMMa 3a 4 KNYYHU noAapadja BO UMM PaMKKU ce Bpluelle

camoeBa/nyalmjata, O4HOCHO:

Mopgpauyje

YneHoBM Ha TUMOT

1. NnaHnparse, HacTaBa U yyere

2. MocTurarba Ha yyeHuuuTe

3. YYnaunwHa Knmma n 0gHoCK BO YYnnnuTeTo

4. YnpaByBame U pakoBoaere

TumoBUTe CNpoBeaoa aHKeTH, MHTepPBjya, M3BpLIMja YBUA BO NoTpebHaTa AOKYMeHTaLMja U U3BOpUTE,
BP3 OCHOBA Ha WTo r1 o6e3beanja cute noTpebHU NogaToOLUM M MaTepuUjaam, cnopes Kou Aaaoa onncu
Ha NOCTUTHATOCTa Ha MHAMKaTOpUTE BO PaMKUTE Ha CBOETO nogpayje. CeKoj TUM 3a CBOETO noapadje
Hanpasu onuc/pesvme Ha MOAPaYjeTo, M M34BOM CUAHUTE M cnabuTe CTpPaHU W NPEeANoXu
npuopuTeTH, BP3 OCHOBA Ha KOM MOHaTaMy Ke Ce Temenu W3roTeyBakeTo/peanvsauumjata Ha

Pa3BojHaTa nporpama Ha yynauwTeTo.

Mo 3aBplueHaTa paboTa, CEKOj TUM ja AOCTaBM LenocHaTa AOKyMeHTaumja o4 camoeBasyauujata 4o

KomucujaTa, Koja NOBTOPHO M pasriesa cute AOKYMEHTM M T opopMn BO efHa LeNnHa.

[



Co uen aa ce obesbeaun TpaHCMapeHTHOCT Ha MPOLLECOT, Ha ceaHuLAaTa Ha HacTaBHUYKMOT coBeT
oapxaHa Ha rofiuHa CeKoj TUM rv 06pa3noxKu pesynTaTuTte og ceojata pabora, cuaHUTe
1 cnabute cTpaHu, Kako 1 NpeaoKeHuTe NpuopmnTeTn. HactaBHUYKNOT COBET BOEAHO AUCKYTUpPaLle
M ce AaoroBapalle BO OAHOC Ha Toa Kou npuoputety Tpeba pa 6uaar KAydyHM 3a
nsroTeyearbe/peanmsaumja Ha CcTpaTellkMTe M pasBojHMTe Lenu Bo PasBojHaTa nporpama Ha

y4ynanuTeTo.

Bo 0BOj u3BelwTaj Ke ro npeseHTMpame onucoT/ pesMMeTo, CUHUTE CTPaHW, ciabute cTpaHu U

npuopuTeTMTE BO OAHOC Ha CeKoe noapadje.

Mopapauje 1: NMnaHuparwe, HacTaBa U yuyerwe

Onuc/pesnme Ha nogpayjero

CunHM cTpaHm

Cnabum cTpaHu

Mpuopuretn

Moppauje 2: NocTurarba Ha yYyeHULUTE

Onuc/pesnme

CunHM cTpaHm

Cnabu cTpaHu

Mpuopuretn

Mopapauje 3: YunnmwHa Kaimma n o4HOCU BO yUYUAULLTETO

Onuc/pesnme




CunHM cTpaHm

Cnabu cTpaHu

Mpuopuretn

Moppauje 4: YnpasyBawe U pakoBoaere

Onuc/pesnme

CunHM cTpaHm

Cnabum cTpaHu

Mpuopuretn

Mpepnor-mepku 3a noao06pyBarbe Ha KBAaAUTETOT Ha paboTaTa Ha YYUMAULITETO

Komucuja 3a cnposegysarbe Ha CEY:
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	1. Вовед
	Континуираното оценување на квалитетот на работењето на училиштето е суштинско за подобрување на постигањето на училиштата. Тоа ни дава поттик и ни овозможува преку различни инструменти, постапки и ресурси да ги испитаме нашите наставни практики, адми...
	Во суштината на овој процес е вклучувањето на сите чинители во училиштето. Преку самопроцена, меѓусебна процена и заедничко планирање на подобрувањето, можеме да ги искористиме нашите силни страни и да одговориме на предизвиците.
	Овој водич има за цел да помогне во разбирањето и следењето на чекорите за изведување успешна училишна самоевалуација која понатаму треба да се рефлектира во развојна програма на училиштето. Развојната програма претставува патоказ за унапредување на у...
	2. Што е самоевалуација на училиштето?
	Унапредувањето на училиштето е цикличен процес за проверување, планирање, менување и повторно проверување на состојбите во училиштето. Основна цел на унапредувањето на училиштето е да се намалат разликите помеѓу очекуваните постигања и постигањата ост...
	Всушност, унапредувањето на училиштето се темели на постојано следење на квалитетот на неговата работа, односно на постојано проверување дали и во колкав степен, но и со каков квалитет планираните цели се реализирани.
	Самоевалуацијата на училиштето е колаборативен, инклузивен и рефлективен процес преку кој училиштето ја вреднува сопствената практика и сопствената работа, тргнувајќи од анализата на тоа што е планирано и направено и како е направено, односно процес н...
	Овој процес вклучува континуирано следење, анализирање и проценување на успешноста на работата на училиштето, првенствено на квалитетот на поучување и училишната клима, водејќи сметка за најдобриот интерес на секој ученик. Се темели на пристап заснова...
	Самоевалуацијата се користи како процес за јакнење на капацитетите на училиштето со цел за напредок, развој и успех на сите чинители на воспитно-образовниот процес.
	Во средиштето на процесот на самоевалуација се поставуваат следните основни прашања:
	• Колку сме добри?
	• Како тоа го знаеме?
	• Кои се нашите силни страни?
	• Кои се најважните проблеми што треба да ги решиме?
	Овие прашања им помагаат на директорот и на вработените во училиштето да определат во која мера нивното училиште е успешно и подготвено да се унапредува.
	Кој може да ги даде одговорите на овие прашања?
	Наставниците – самоевалуацијата за наставниците претставува постојан процес на планирање, спроведување, анализирање и      корекција       на сопствената наставна практика и сопствениот придонес кон целокупната работа на училиштето, преку одговарање н...
	• Што правам добро, со што сум задоволен/задоволна?
	• Што би можел/а да правам подобро?
	• Кои цели сум ги постигнал/а, а кои не?
	• Што сум направил/а подобро отколку што сум очекувал/а?
	• Дали на секој ученик сум посветил/а доволно внимание?
	• Што треба да знам за следниот пат да бидам подобар/подобра?
	• На кој начин можам да придонесам за да ја подобрам сопствената практика и работата на училиштето?
	Учениците – самоевалуацијата на учениците им овозможува објективно да ги согледуваат и развиваат способностите кои ќе им помогнат да формираат навики да ги планираат, следат, вреднуваат и унапредуваат своите активности во училиштето. Така се формира к...
	Директорот и Училишниот одбор – самоевалуацијата овозможува проверка на сопствената ефикасност и ефективност со цел да се организираат и обезбедат што поквалитетни услови за работа на учениците и вработените.
	Родителите/старателите – со нивното вклучување во процесот на самоевалуација им се обезбедуваат можности за лично учество, преку учеството во донесувањето одлуки и спроведувањето акции за унапредување на училиштето, како и процена на работата на учили...
	При спроведувањето на процесот на самоевалуација добро е училиштата да почитуваат одредени приниципи:
	1. Самоевалуацијата е процес во кој се вклучени сите чинители во училиштето: целиот воспитно-образовен, раководен, административен и технички кадар е вклучен во спроведувањето на процесот, учениците и родителите/старателите се вклучени преку анкетирањ...
	2. Училиштето треба да подготви и усвои правила и процедура за спроведување на самоевалуацијата кои ќе содржат: чекори, задолженија и рокови за спроведување на процесот; основни правила за комуникација помеѓу реализаторите за време на процесот; правил...
	3. На фактите, појавите и состојбите треба да се гледа од различни аспекти, при што треба да се споредуваат податоците добиени од различни извори.
	4. Податоците кои се прибирани со помош на различни инструменти треба да се обработат и да се анализираат.
	5. Мора да се обезбеди анонимност на податоците и нивна заштита од злоупотреба. Правилата а достапност и употреба на податоците треба да бидат потполно јасни.
	6. Грижата за квалитетот треба да биде професионална и заедничка одговорност на сите вработени. Слабите страни треба да се решаваат како заеднички проблем, а не како проблем на поединци.
	7. Со резултатите од самоевалуацијата треба да се запознаени сите чинители во училиштето, а приоритетите за унапредување на училиштето треба да произлезат од овие резултати.
	3. Поврзаност на самоевалуацијата на училиштето со интегралната евалуација и развојната програма на училиштето
	Самоевалуацијата на училиштето и интегралната евалуација се комплементарни процеси, фокусирани на подобрување на училиштето. Процесот на самоевалуација овозможува училиштето да ја процени состојбата и да ги идентификува приоритетите, со фокусираност н...
	Процесот на самоевалуација и процесот на развојно планирање и изготвување на Развојна програма на училиштето се исто така два тесно поврзани процеси, при што самоевалуацијата му претходи на развојното планирање и извештајот од спроведената самоевалуац...
	Покрај тоа, самоевалуацијата служи и како контролен механизам преку кој се следи реализацијата на поставените цели во Развојната програма на училиштето, со оглед на тоа што самоевалуацијата се спроведува на секои две години, односно пред изготвувањето...
	Слика 1. Поврзаност на самоевалуацијата и развојното планирање на училиштето
	Реализација на Развојна програма – период од 2 години
	Подготовка на Развојна програма на училиштето за период од 4 години
	Самоевалуација на училиштето
	Реализација на Развојна програма – период од 2 години
	Можна ревизија или интервенции во Развојната програма на училиштето
	Самоевалуација на училиштето – по 2 години од реализација на Развојната програма на училиштето
	Затоа е неопходно во процесот на самоевалуација посебно внимание да се посвети на реализацијата на планираните цели во Развојната програма на училиштето, при што, меѓу другото, се проценува во колкав степен било можно реализирањето на поставените цели...
	4. Кој ја спроведува самоевалуацијата на училиштето?
	За време на самоевалуацијата на училиштето, директорот, наставниците и стручните соработници, во консултација со училишниот одбор, родителите/старателите, учениците и локалната самоуправа, се вклучуваат во рефлексивно проверување на работата на училиш...
	Училишна комисија за самоевалуација
	Училишната комисија за самоевалуација е составена од 5 члена од редот на наставниците, стручните соработници, воспитувачите и родителите/старателите.
	Задачи на оваа комисија се:
	• да подготви план за самоевалуација;
	• да формира тимови по подрачја и да ги едуцира за спроведувањето на процесот;
	• да обезбеди услови за спроведување на самоевалуација (потребни технички и материјални ресурси, пристапност кон потребната документација, известување на сите чинители за започнувањето на процесот на самоевалуација, планираните активности и временскат...
	• да ги утврди и да ги контролира правилата на работа и на однесување за време на спроведувањето на процесот и правилата за чување, заштита и располагање со податоците;
	• да изготви извештај за извршената самоевалуација со предлог-мерки за подобрување на квалитетот на работата на училиштето.
	Тимови за спроведување на самоевалуацијата
	Училишната комисија за самоевалуација, за секое подрачје на квалитет формира тим кој ќе ја спроведува самоевалуацијата во рамките на тоа подрачје. При формирањето на тимовите особено треба да се води сметка за составот на секој тим, односно во секој т...
	• наставници од одделенска настава;
	• наставници од предметна настава;
	• наставници од подрачно училиште/училишта (доколку го/ги има);
	• наставници со поголемо искуство и наставници почетници;
	• стручни соработници во оние тимови каде што можат да дадат најголем придонес.
	За секој тим се определува одговорно лице, кое е задолжено да го планира процесот, да управува со него и да го изготви конечниот извештај за тоа подрачје.
	Тимовите треба да се едуцирани за спроведување на самоевалуацијата, особено во врска со вреднувањето на доказите и извлекувањето добри заклучоци. Секој тим, на крајот од процесот на самоевалуација, изготвува извештај за своето подрачје и ѝ го предава ...
	Работа на тимовите
	На почетокот, важно е сите членови на тимот да се запознаат со индикаторите на квалитет за подрачјето на кое ќе работат, како и со можните извори на докази кои ќе ги користат во процесот на самоевалуација. За да се обезбеди вклученост на сите членови ...
	Особено внимание треба да се посвети на начинот на обезбедување докази, односно селектирање на доказите кои веќе се достапни и се на располагање и на доказите кои дополнително треба да се обезбедат, со договарање на начинот на кој тие ќе бидат обезбед...
	За да се обезбеди веродостојност на информациите кои се однесуваат на определени индикатори на квалитет, неопходно е да се направи анализа и триангулација, односно вкрстување на добиените податоци. Врз основа на сите податоци, членовите на тимовите пи...
	Слика 2.  Чекори во работата на тимовите по подрачја
	5. Фази и чекори во самоевалуацијата на училиштето
	Процесот на самоевалуација се одвива низ четири фази: (1) подготовка, (2) собирање податоци, (3) анализа на податоците и (4) пишување извештај.
	Слика 3. Циклус на проверка и обезбедување квалитет во училиштето
	Фаза 1:  Подготовка

	Фазата на подготовка треба да ја обезбеди целосната и квалитетната организација на процесот на самоевалуација на училиштето. Таа може да започне со почетокот на второто полугодие, односно уште во текот на февруари.
	Комисијата за самоевалуација треба да испланира соодветна организација на процесот, при што ќе се обезбеди:
	 да се почитуваат поставените рокови;
	 процесот да почива врз реални ресурси;
	 процесот да се одвива ненаметливо, без попречување на секојдневните работни обврски;
	 работата да се одвива тимски и низ претходно договорени процедури.
	Чекори во фазата на подготовка
	1. Формирање комисија за самоевалуација и тимови по подрачја на квалитет.
	2. Објаснување на вработените во училиштето за целта на самоевалуацијата и текот на процесот.
	Од особена важност е вработените во училиштето, но и учениците и нивните родители/старатели, да го разбираат процесот на самоевалуација и својата улога во него, да знаат за што се користат нивните мислења, докази и податоци кои ги обезбедуваат и како ...
	3. Јакнење на капацитетите на членовите на тимовите за самоевалуација.
	Овој чекор подразбира дека членовите на секој тим треба да се запознаат со:
	 индикаторите на квалитет за подрачјето на кое ќе работат,
	 начинот на кој ќе ги обезбедуваат и прибираат доказите,
	 начинот на кој ќе ги обработуваат и толкуваат податоците и
	 начинот на кој ќе ги образложуваат наодите од добиените и обработените податоци за своето подрачје.
	Воедно, водачите на тимовите во подготвителната фаза вршат распределба на задачите во рамките на своите тимови и определуваат временска рамка за завршување на доделените задачи.
	4. Планирање на процесот на самоевалуација.
	Планот за спроведување самоевалуација го подготвува комисијата за самоевалуација и тој би требало да содржи:
	 состав на тимовите по подрачја,
	 активности во текот и по завршувањето на процесот,
	 време за реализацијата на активностите,
	 методи и инструменти за спроведување на самоевалуацијата.
	Фаза 2: Собирање податоци

	Самоевалуација не е просто прибирање ставови. Секогаш треба да се постави прашањето: Како го знаеме тоа? Важна активност во оваа фаза е прибирање информации врз основа на евалуациски критериуми со употреба на инструменти за процена, при што за секој и...
	Фазата на собирање податоци може да се одвива во текот на март и април и тоа на оние податоци кои во моментот им се достапни на тимовите. Одредени податоци ќе треба дополнително да се вклучат на крајот на учебната година, а пред процесот на обработка ...
	Чекори во фазата на собирање податоци
	1. Определување на методите за собирање податоци и обезбедување докази и изработка/доработка на инструментите
	За секој индикатор треба да се обезбедат релевантни докази. Постојат различни видови докази и до нив може да се дојде преку различни начини на прибирање податоци. Доказите можат да бидат видливи, лесно и брзо достапни, како што е училишната документац...
	Други докази од овој вид можат да се обезбедат со набљудување, на пример: набљудување на училишниот простор за да добиеме податоци колку е тој инклузивен, односно безбеден, пристапен и нуди можности за сите ученици; или набљудување на однесувањето на ...
	Дел од доказите се однесуваат на мислењето, ставовите, искажаното задоволство или незадоволство на сите чинители во работата на училиштето (вработените, учениците, родителите/старателите) поврзани со состојбите во училиштето, а ги обезбедуваме преку п...
	За секој метод на прибирање податоци се користат соодветни инструменти кои тимовите треба да ги подготват пред да пристапат кон обезбедувањето докази.
	Дел од доказите се видливи и можат да се приберат веднаш, односно не е потребно за нив да поставуваме прашања во анкетите/интервјуата. Многу извори на податоци ќе дадат докази за повеќе од едно подрачје на квалитет, па затоа добро е комисијата таквите...
	Неопходно е тимовите да соработуваат меѓу себе при креирањето на инструментите и да ги споделуваат добиените податоци. На тој начин ќе се избегне тие или слични прашања да бидат поставени во анкетните листови, интервјуата или дискусиите во фокус групи...
	Во овој водич понудени се примери на инструменти, односно анкетни прашалници за наставници/стручни соработници, ученици и родители/старатели, кои можат да се применат во дадената форма или пак училиштето може да ги модифицира според своите специфичнос...
	2. Определување примероци за анкети, фокус групи, испитаници за длабински интервјуа
	- Избор на примерок за анкетирање
	• За да се добијат објективни податоци, неопходно е примерокот од ученици и родители/старатели да се определи по пат на случаен избор. Тој може да се определува според бројот во дневникот на учениците (пр. секој бр. 2, 5, 9, 12...), при што треба да с...
	• Кога се работи за примерок од ученици, треба да бидат анкетирани ученици од вториот и третиот образовен период, додека примерокот од родители е добро да се определи од трите образовни периоди.
	• При определување на примерокот од родители/старатели треба да се води сметка да не бидат анкетирани родителите/старателите на оние ученици кои се опфатени со анкетата.
	• Најдобро е со анкети да бидат опфатени сите наставници.
	Честопати при самоевалуацијата се јавува проблем со невоедначениот пристап за процентот на анкетирани испитаници од секоја група.
	Пример 1.1. Несоодветен избор на примерок за анкетирање ✖
	Анкетирани се само 30 ученици од осмо и деветто одделение, иако училиштето брои 540 ученици.
	Важно е да се знае дека колку што е поголем бројот на испитаници, толку помали ќе бидат статистичките грешки во резултатите, а резултатите ќе бидат поверодостојни. При самоевалуацијата со анкета би било добро да се опфатат најмалку 10% од вкупниот бро...
	Пример 1.2. Соодветен избор на примерок за анкетирање✓
	Во училиштето има 700 ученика. Анкетирани ќе бидат 200 ученици и 200 родители/старатели.
	Бројот на паралелки од прво до деветто одделение изнесува 32 паралелки, од кои 20 се од четврто до деветто одделение.
	Анкетирани ќе бидат:
	- по 10 ученици од секоја паралелка од четврто до деветто одделение и тоа секој втор ученик од дневникот, почнувајќи од бројот 1.
	- по 6-7 родители/старатели од секоја паралелка од прво до деветто одделение и тоа родител/старател на секој втор ученик од дневникот, почнувајќи од бројот 2.
	- сите наставници во училиштето.
	- Избор на примерок за фокус групи
	За разлика од примерокот за анкетирање, колку што е помал бројот на учесници во фокус групата толку повеќе има можности секој учесник да се вклучи во дискусијата. Од друга страна премалите фокус групи не даваат можност да се слушнат различни размислув...
	Структурата на фокус групата зависи од она што сакаме да го добиеме како податок низ дискусијата, но и од одредена заедничка карактеристика на учесниците. Примерокот треба да биде репрезентативен на целната популација од која сакаме да добиеме информа...
	На пример: фокус група од ученици членови на Ученичкиот парламент со цел да добиеме информации за демократското учество на учениците во училиштето.
	или
	фокус група од родители/старатели на ученици со посебни образовни потреби за прибирање информации за процесите на инклузија во училиштето.
	- Избор на лица за интервју
	Интервју може да се води со лица кои покриваат специфична област од работата на училиштето и можат да дадат подетални информации во однос на одредено подрачје или конкретен индикатор.
	На пример: интервју со стручен соработник – психолог во врска со процесот на професионална ориентација на учениците; интервју со директорот на училиштето во врска со процесот на раководење со училиштето; интервју со координатор на Инклузивниот тим на ...
	Интервјуто треба да има јасно дефинирани прашања околу кои ќе се води разговорот.
	3. Дистрибуција на анкети за учениците, родителите/старателите, наставниците, стручните соработнци и членовите на заедницата.
	Анкетите можат да се пополнуваат онлајн, со што се овозможува побрз пристап до податоците и нивна полесна обработка. Доколку се пополнуваат во печатена форма, прашалниците треба да им бидат вратени на членовите од тимовите задолжени за анкетирање, на ...
	4. Спроведување интервјуа и дискусии во фокус групи со различните чинители.
	Интервјуата и дискусиите во фокус групите е најдобро да се спроведат по собирањето и обработката на податоците од анкетите за да овозможат појаснување и подетално разбирање одредени наоди добиени со анкетите.
	5. Собирање и прегледување релевантни документи, како што се податоци за постигнувањата на учениците, програми, извештаи, анализи, училишни политики, правилници, кодекси, постапки, процедури итн.
	Список на документи кои можат да се користат како извор на податоци по подрачја е наведен во Прилог 3.
	Фаза 3: Анализа на податоците

	Оваа фаза може да започне во мај, при што ќе бидат анализирани оние податоци кои се веќе собрани (на пример, анализа на постојни документи, анализа на спроведени анкети и интервјуа), додека останатите податоци кои дополнително ќе се приберат ќе бидат ...
	Чекори во фазата на анализа на податоците
	1. Обработка и анализа на квантитативните и квалитативните податоци.
	При обработката на добиените податоци, тимовите ги применуваат оние статистички методи за кои имаат соодветни методолошки знаења, при што процесот на обработка ќе биде значително олеснет доколку се користат статистички алатки и софтвер.
	Анализата ќе биде пообјективна и пореална доколку она што се вреднува се согледа од различни агли што се постигнува со примена на различни техники и инструменти и со вкрстување на податоците добиени од нив.
	При обработката и прикажувањето на податоците  треба да се води сметка тие да бидат јасни, разбирливи, да не се контрадикторни или да се исклучуваат едни со други.
	Пример 2.1. Несоодветен приказ на податоците  ✖
	Податок: Анкетирани се вкупно 90 ученици по случаен избор. Од нив 58,12%  одговориле на прашањето со 4, 35,24% со 3 и 5,06% со 2.
	Овој податокот е несоодветно прикажан затоа што:
	-не е објаснето што значи 4, 3, 2 , односно не е објаснет податокот според скалата за степен на присутност,
	-собрани процентите на ученици изнесуваат 98,42 и не се знае што се случува со 1,58% од анкетираните ученици.
	Пример  2.2. Соодветен приказ на податоците✓
	Податок: Анкетирани се вкупно 90 ученици по случаен избор. 58,12%  од учениците се согласуваат со тврдењето дека оценувањето во училиштето се врши на транспарентен начин, 35,24% од учениците делумно се согласуваат со ова тврдење, 5,06% не се согласува...
	2. Организација на собраните податоци на систематски начин, според индикаторите и темите.
	Собраните и анализираните податоци треба да се стават во функција на докази поврзани со секој индикатор на квалитет. Секое тврдење или опис на постигнатост на индикаторот треба да е поткрепено со релевантни докази.
	 Триангулација на податоци
	Триангулацијата на податоците претставува користење на два или повеќе методи при собирањето и анализата на податоците. Се нарекува и вкрстување на податоци затоа што добиените податоци всушност се проверуваат двострано или тространо. Овозможува поголе...
	 Можности за триангулација
	1. Споредување податоци добиени со ист вид инструмент, но различни целни групи- на пример: анкета со ученици, анкета со родители/старатели и анкета со наставници.
	2. Споредување податоци добиени со различни методи и инструменти – на пример: анкета, дискусија во фокус група, анализа на документација.
	 Споредување квантитативни и квалитативни податоци – на пример: податоци добиени од прашалник со податоци добиени од полуструктурирано интервју и дискусија со фокус група.
	 Споредување податоци добиени од повеќе квалитативни методи за прибирање податоци – на пример: податоци добиени од набљудувањето со податоци добиени од интервју.
	3. Споредување податоци добиени од различни евалуатори - на пример: податоци добиени од интегралната евалуација со податоците добиени од самоевалуацијата. Овој вид триангулација е особено важна за намалување на пристрасноста во прибирањето, анализата ...
	3. Толкување на наодите, идентификување силни страни, слаби страни и приоритети на училиштето по подрачја.
	При толкувањето на наодите, важно е заедничките процени, објаснувањата и мислењата да бидат што е можно пореални, затоа што тоа се процени на сегашната реална состојба и одраз на досегашниот напредок. Процените треба да се поткрепени со проверливи арг...
	 Опис на постигањата по индикатори
	Описот или резимето на едно подрачје на квалитет треба да претставува сумирање или ставање на сите податоци во контекст, при што треба да се гледа нивната поврзаност, како со меѓусебната така и со индикаторите. Резултатите од добиените податоци во опи...
	Во описите на постигањата по индикатори во самоевалуациите понекогаш се случува:
	 да има тенденција да се пренагласуваат позитивните аспекти, а да се занемаруваат негативните што севкупната самоевалуација ја поместува (нереално) кон позитивниот спектар;
	 негативните аспекти да се споменуваат во слабите страни, а да не се содржани во описот на индикаторите/подрачјето .
	Пример 4.1. Наведување контрадикторни информации без дополнително објаснување ✖
	Несовпаѓање на податоците добиени од учениците, родителите/старателите и наставниците/стручните соработници:
	- наставниците одговараат дека оценувањето е транспарентно и ова е истакнато како јака страна
	- родителите/старателите сметаат дека оценувањето не е транспарентно, но ова во описот не е земено предвид како податок кој треба да се коментира.
	Пример 4.2. Образложување на информациите добиени од различни извори ✓
	Иако најголемиот број од наставниците – 90% сметаат дека оценувањето е транспарентно, поголемиот број од анкетираните родители/старатели – 69% не се согласуваат со тврдењето дека оценувањето е траспарентно и 15% од родителите/старателите делумно се сл...
	58,12%  од учениците се согласуваат со тврдењето дека оценувањето во училиштето се врши на транспарентен начин, 35,24% од учениците делумно се согласуваат со ова тврдење, 5,06% не се согласуваат со тврдењето, односно сметаат дека оценувањето во училиш...
	Добиените податоци дополнително се проверени преку дискусија со фокус група од родители/старатели и фокус група од ученици, при што е констатирано дека родителите/старателите и учениците сметаат дека за да биде оценувањето транспарентно не е доволно с...
	Описот треба да ја прикажува реалната состојба, преку коментари поврзани со силните и слабите страни на училиштето. Она што ќе биде идентификувано како слаби страни за подрачјето, треба да е видливо во описот на подрачјето и образложено кои податоци в...
	 Силни и слаби страни на училиштето
	Силните страни, потенцијалите на едно училиште ги претставуваат резултатите кои се постигнати со ефективно користење на човечките и материјалните ресурси во четирите клучни подрачја кои се однесуваат на главните аспекти од работата на училиштето. При ...
	-Кои се предностите на нашето училиште?
	-Што добро правиме?
	-Кои наши успеси ги гледаат другите?
	Слабите страни на едно училиште се однесуваат на неуспехот и постигнувањето слаби резултати во различни домени од неговата работа, односно на сè она што е детектирано дека несоодветно функционира во училиштето и на што треба да се посвети посебно вним...
	-Што не правиме како што треба?
	-Што треба да подобриме?
	-Што е тоа што треба да го отфрлиме, односно да го смениме во нашата работа?
	При дефинирањето на силните и слабите страни треба да се внимава на следното:
	• Изјавите треба да бидат јасни, конкретни и критички, во форма на констатации. Секогаш, кога е можно, треба да се вклучат специфични информации кои овозможуваат предностите и недостатоците да се измерат.
	• Училиштето треба да знае кои се неговите вистински силни страни, наместо вообичаените постигнувања кои се очекуваат од секое училиште или се законски пропишани и нивното исполнување е обврзувачко и задолжително. Силните страни всушност го одразуваат...
	• Дескрипторите што ја опишуваат очекуваната состојба за исполнување на темата/индикаторот овозможуваат разбирање за балансот меѓу силните и слабите страни на училиштето и за него треба да се води сметка при нивното дефинирање.
	• Доколку слабата страна е значајна и претставува ризик за училиштето, би требало да се прикаже понатаму како приоритет.
	• Треба да се внимава да нема контрадикторни податоци, на пример, податокот еднаш да е прикажан како силна страна, а друг пат како слаба страна (Пример 5) или да е прикажан како слаба страна, но во описот на индикаторот да не се споменува. Всушност, д...
	Пример 5:
	Силна страна: „Училиштето на ниво на стручни активи има изградени критериуми за оценување, усогласени со националните стандарди.“
	Слаба страна: „Мал број од учениците и родителите/старателите се изјасниле дека се запознаени со критериумите за оценување.“
	Примери за формулација за силни и слаби страни се дадени во Прилог 5 и Прилог 6.
	 Приоритети
	Овој чекор значи одредување на најважните (ограничен број) проблеми откриени со самоевалуацијата кои ќе бидат приоритетни за решавање при следното развојно планирање на училиштето. Приоритетите произлегуваат од слабите страни и потребите на училиштето...
	Вообичаено е списокот на утврдени потреби да биде прилично долг, но реално е дека во одреден период не можеме да промениме сè што сакаме да промениме. Впрочем, ако сакаме да менуваме сè, нема ништо да промениме. Затоа, важно е да издвоиме што му е нај...
	Бројот на приоритети по подрачје не би требало да биде преголем, односно за секое подрачје би требало да се издвојат 2 до 3 приоритети. При нивното одредување секогаш се тргнува од потребите на училиштето, но се имаат предвид и потребите на локалната ...
	Примери за формулација за приоритети се дадени во Прилог 7.
	Фаза 4: Пишување извештај

	По спроведената самоевалуација, комисијата за самоевалуација изготвува извештај чија намена е да:
	• биде основа за изготвување акциски планови за унапредување одредени сегменти од работата на училиштето,
	• биде основа за изготвување на Развојната програма на училиштето,
	• овозможи важни информации за интегралната евалуација на училиштето.
	Извештајот за самоевалуација на училиштето се разгледува на седницата на Наставничкиот совет и Советот на родители, при што се дискутира во однос на тоа кои приоритети треба да бидат клучни при изготвувањето или ревидирањето на Развојната програма на ...
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